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1. Puheenjohtajan katsaus 
 

Pohjanmaan hyvinvointialue aloitti toimintansa 
1.1.2023 kuten myös 20 muuta aluetta ympäri 
maatamme. Kyseessä on yksi suurimmista hal-
linto- ja toimintamuutoksista Suomen histori-
assa. Tämä on tärkeää pitää mielessä, kun poh-
ditaan hyvinvointialueiden ensimmäisen vuo-
den toimintaa. Vaikkakin Pohjanmaalla aloitet-
tiin kuntayhtymäpohjainen toiminta jo 1.1.2022 
antoi kuntayhtymän ainut vuosi hyviä eväitä jat-
kotyöskentelylle, uuden alueen toiminnan pik-
kuhiljaiselle integraatiolle ja toimintatapojen yh-
tenäistämiselle. 

Lain hyvinvointialueesta (611/2021) 125 §:n 
mukaan tarkastuslautakunnan tulee muun mu-
assa arvioida, ovatko aluevaltuuston asettamat 
toiminnan ja talouden tavoitteet hyvinvointialu-
eella ja hyvinvointialuekonsernissa toteutuneet 
ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja tar-
koituksenmukaisella tavalla. Lisäksi tarkastus-
lautakunta laatii arviointisuunnitelman ja antaa 
aluevaltuustolle kultakin vuodelta arviointikerto-
muksen, jossa esitetään arvioinnin tulokset. Ar-
viointikertomus käsitellään aluevaltuustossa ti-
linpäätöksen yhteydessä. Aluehallitus antaa 
aluevaltuustolle lausunnon toimenpiteistä, joi-
hin arviointikertomus antaa aihetta. Yllämainitut 

tehtävät sisältyvät kädessäsi olevaan vuoden 
2023 arviointikertomukseen.  

Tarkastuslautakunta päätti alkuvuonna 2023 
palkata tarkastuspäällikön, jonka tehtävänä on 
olla tarkastuslautakunnan tukena, kun se hoitaa 
laissa tarkoitettua velvoitettaan. Tarkastuslau-
takunta on tiiviisti koko syyskauden 2023 ja ke-
vätkauden 2024 alkupuolen käynyt läpi eri toi-
mintayksiköitä sekä tavannut ja haastatellut joh-
tavia viranhaltijoita. Tapaamiset ja haastattelut 
ovat tärkeä osa arviointityötä, koska ne avaavat 
arvioitavaa toimintaa ja taustoittavat lukuja sekä 
tilastoja. 

Haluan koko tarkastuslautakunnan puolesta 
kiittää kaikkia, jotka ovat istuneet kanssamme 
tarkastuslautakunnan kokouksissa ja antaneet 
toiminnallisia, taloudellisia ja muita tietoja lauta-
kunnalle. Lisäksi halumme kiittää tarkastuspääl-
likköä hyvin tehdystä työstä. 

 

Mikael Gädda 
Tarkastuslautakunnan puheenjohtaja 
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2. Tarkastuslautakunnan arviointitoiminta 
 

Tarkastuslautakunnan tehtävänä on hyvin-
vointialuelain 125 §:n mukaan arvioida, 
ovatko aluevaltuuston asettamat toiminnan 
ja talouden tavoitteet hyvinvointialueella ja 
hyvinvointialuekonsernissa toteutuneet ja 
onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja 
tarkoituksenmukaisella tavalla. Tehtävänä 
on myös arvioida talouden tasapainotuksen 
toteutumista tilikaudella sekä taloussuunni-
telmassa asetettujen tavoitteiden ja toimen-
piteiden riittävyyttä talouden tasapainotuk-
sen kannalta. 

Tarkastuslautakunnan muita lakisääteisitä ja 
hallintosäännöstä tulevia tehtäviä ovat muun 
muassa tilintarkastusyhteisön valinnan valmis-
telu, päätösehdotus tilinpäätöksen hyväksymi-
sestä ja vastuuvapauden myöntämisestä tilivel-
vollisille sekä valvoa sidonnaisuuksien ilmoitta-
misvelvollisuuden noudattamista Tarkastuslau-
takunta ja sen alainen ulkoisen tarkastuksen yk-
sikkö on toimivasta johdosta ja muusta organi-
saatiosta riippumaton. Ulkoisesta valvonnasta 
vastaavat tarkastuslautakunta ja tilintarkastaja.  

Pohjanmaan hyvinvointialueen tarkastuslauta-
kunta on laatinut syksyllä 2023 jäljellä olevalle 
toimikaudelle 2023–2025 arviointisuunnitel-
man, jota tarkentaa vuosittainen arviointioh-
jelma. Arviointi kohdennetaan hyvinvointialueen 
strategian, aluevaltuuston asettamien sitovien 
tavoitteiden ja hyvinvointialueen asukkaiden 

sekä asiakkaiden kannalta olennaisiin toimintoi-
hin ja palveluihin. 

Tarkastuslautakunnan arviointitilaisuuksissa, 
joihin kutsutaan kuultavaksi asiantuntijoita arvi-
ointiohjelman mukaisista kohteista, saadaan 
tietoa muun muassa kohteille etukäteen toimi-
tettuihin kysymyksiin. Tarkastuslautakunnan ar-
vioinnin tietolähteinä ovat myös talousarvio ja 
taloussuunnitelma, tulevaisuus- ja sopeuttamis-
ohjelma, tilinpäätös- ja toimintakertomustiedot, 
toimielinten päätökset ja tilintarkastajan rapor-
tointi. Arviointiohjelman 2023 arviointikohteista 
laaditut tekstit ovat oikeellisuuden osalta var-
mistettu tarkastuslautakunnassa kuulluilta koh-
teen asiantuntijoilta.  

Tarkastuslautakunta antaa aluevaltuustolle kul-
takin vuodelta arviointikertomuksen, jossa esi-
tetään arvioinnin tulokset. Arviointikertomus kä-
sitellään aluevaltuustossa tilinpäätöksen yhtey-
dessä. Aluehallitus antaa aluevaltuustolle lau-
sunnon toimenpiteistä, joihin arviointikertomuk-
sessa esitetyt havainnot ja suositukset antavat 
aihetta. 

Aluevaltuusto valitsi kokouksessaan maalis-
kuussa 2022 tarkastuslautakuntaan toimikau-
deksi 2022–2025 yhdeksän varsinaista jäsentä 
ja heille jokaiselle henkilökohtaisen varajäse-
nen. Tarkastuslautakunnan jäsenet ovat lue-
teltu taulukossa 1.  

 

Taulukko 1. Tarkastuslautakunnan kokoonpano 

  
Varsinaiset jäsenet Varajäsenet 
  
Gädda Mikael, puheenjohtajana Nedergård Kenth 
Tuomela Antti, varapuheenjohtaja Ahopelto Johanna 
Hokkanen Heimo Kaunismäki Pihla 
Häggblom Kari Ikola Kirsti 
Jusslin Gunilla Pellfolk Linda 
Kloo Barbro Erickson Sture 
Mäkynen Jukka Rantala Juha,12.6.2023 alkaen Eerola Ilmo 
Palm Maria Bergman Ove 
Strandberg Hanna Holmgård Kenneth 
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Tarkastuslautakunnan esittelijänä on toiminut 
puheenjohtaja Mikael Gädda 24.9.2023 saakka 
ja 25.9.2023 alkaen tarkastuspäällikkö Margit 
Tammelin, jonka aluevaltuusto valitsi virkaan 
kokouksessaan kesäkuussa 2023. Pöytäkirjan-
pitäjänä on toiminut hallintojohtaja Linda Ja-
kobsson-Pada 11.10.2022–16.8.2023, tarkas-
tuspäällikkö Margit Tammelin 17.8.–3.12.2023 
ja 4.12.2023 alkaen johdon sihteeri Christina 
Sundqvist. Tarkastuslautakunta on pitänyt yh-
teensä 10 kokousta syyskaudella 2023 ja kevät-
kaudella 2024 vuoden 2023 toiminnan ja talou-
den arviointia, lakisääteisiä sekä hallintosään-
nöstä tulevia tehtäviä varten. 

Pohjanmaan hyvinvointialueen ulkoisen valvon-
nan yksikkö valmistelee tarkastuslautakunnan 
käsiteltäväksi tulevat asiat ja avustaa lautakun-

taa toiminnan ja talouden arviointitehtävissä. Ul-
koisen valvonnan yksikkö on oikeutettu teke-
mään toiminnan ja talouden tarkastuksia tilintar-
kastajan kanssa sovittavalla tavalla ja lautakun-
nan hyväksymän työohjelman mukaisesti. Ul-
koisen valvonnan yksikössä toimii tarkastus-
päällikkö. 

Tilintarkastajan tehtävänä on hyvinvoin-
tialuelain 127 §:n mukaan toukokuun loppuun 
mennessä tarkastaa julkishallinnon hyvän tilin-
tarkastustavan mukaisesti kunkin tilikauden hal-
linto, kirjanpito ja tilinpäätös. Aluevaltuusto on 
marraskuussa 2022 valinnut Pohjanmaan hy-
vinvointialueen tilikausien 2023 ja 2024 tilintar-
kastajaksi KPMG Oy Ab:n. Vastuunalaisena ti-
lintarkastajana on JHT, HT Martin Slotte. 
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3. Arviointikertomuksen 2022 havaintojen vastineet 
 

Pohjanmaan hyvinvointialueen aluevaltuusto 
on kokouksessaan 12.6.2023 merkinnyt tie-
doksi Pohjanmaan hyvinvointialueen kuntayhty-
män tarkastuslautakunnan vuoden 2022 arvi-
ointikertomuksen. Arviointikertomus koski kun-
tayhtymän ainoaa toimintavuotta. Kuntayhtymä 
perustettiin valmistelemaan organisaatiota hy-
vinvointialuetta varten, joka aloitti toimintansa 
1.1.2023. Kuntayhtymä vastasi sosiaali- ja ter-
veyspalveluiden tehtävistä. Toimintaan osallis-
tuivat kaikki Pohjanmaan hyvinvointialueen 
kunnat lukuun ottamatta Kruunupyytä ja Kors-
näsiä, joka ei osallistunut sosiaalihuoltoon. 

Aluehallitus antoi 20.12.2023 aluevaltuus-
tolle lausunnon kuntayhtymän tarkastuslau-
takunnan vuoden 2022 arviointikertomuk-

sessa esiin tuomiin havaintoihin ja toimen-
pide-ehdotuksiin. Taulukosta 2 on luetta-
vissa aluehallituksen antama selvitys kun-
tayhtymän arviointikertomuksen lukuun 
”Yhteenveto vuodesta 2022 sekä toimen-
pide-ehdotuksia”. Aluehallitus on antanut 
selvityksiä myös arviointikertomuksen 2022 
muihin lukuihin sisältyviin havaintoihin, 
mitkä ovat luettavissa aluehallituksen pöytä-
kirjan 20.11.2023 § 87 liitteestä. 

Aluehallitus merkitsi 12.6.2023 kokouksessaan 
tiedoksi myös itsehallinnollisen Pohjanmaan hy-
vinvointialueen tarkastuslautakunnan vuoden 
2022 arviointikertomuksen. Tähän arviointiker-
tomukseen ei sisälly havaintoja, jotka olisivat 
vaatineet toimenpidelausuntoja aluehallituk-
selta.

 

 

Taulukko 2. Aluehallituksen lausunnot Pohjanmaan hyvinvointialueen kuntayhtymän tarkastuslauta-
kunnan arviointikertomuksen 2022 havaintoihin ja toimenpide-ehdotuksiin. 

 
Yhteenveto vuodesta 2022 sekä toimenpide-ehdotuksia 

 
 

Tarkastuslautakunnan havainto 
 

Vuoden 2022 tilinpäätös ylittyy noin 30,1 miljoonalla eurolla muutettuun talousarvioon verrattuna. Voi-
daan todeta, että toimintaan on käytetty enemmän rahaa kuin mitä toimintaan oli alun perin budjetoitu. 
Sillä, johtuuko se virheellisestä budjetoinnista vai varomattomasta varojen käytöstä, ei ole niin suurta 
merkitystä tulevaisuutta ajatellen. Tosiasia on, että hyvinvointialueen ensimmäinen talousarvio 2023 
on tällä hetkellä 23,3 miljoonaa euroa alijäämäinen. Maaliskuussa 2023 hyväksytyt palkkaratkaisut 
kasvattavat lisäksi palkkakustannuksia, joiden on mahduttava talousarviokehykseen. 

 

Aluehallituksen lausunto 
 

Vuoden 2022 ylitys johtui suurimmaksi osaksi ostopalveluista, lähinnä asiakaspalvelujen ostoista. 
Volyymi ei ole lisääntynyt vuoden aikana, vaan kyse on hintojen noususta ja suurelta osin myös ali-
budjetoinnista kuntien alkuperäisissä talousarvioissa, jotka muodostivat perustan hyvinvointialueen 
talousarviolle. Vuoden 2023 talousarviota on muutettu siten, että palkankorotukset ja ostopalvelut on 
asetettu realistiselle tasolle, josta käsin on sitten tehty sopeuttamistoimenpiteitä. 
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Tarkastuslautakunnan havainto 
 

Toiminta on sopeuttava käytettävissä olevaan rahoitukseen, joten hyvinvointialueen on ryhdyttävä 
toimenpiteisiin mukauttaakseen toiminnan taloudellisiin kehyksiin. Katsomme, ettei harkittua ja lä-
pinäkyvää päätöksentekoa toiminnan kiristämisestä voida tehdä, ellei sisäistä valvontaa paranneta. 
Hyvinvointialueen on luotava järjestelmät ja mekanismit, jotka mahdollistavat kustannusten ennakoi-
misen. Tarkastuslautakunta katsoo, että sisäisen valvonnan parantamiseksi hyvinvointialueen on 
aloitettava alusta ja selvitettävä riskinsä. Myös tilivelvolliset viranhaltijat tarvitsevat enemmän tietoa 
ja paremmat välineet talouden ohjaamista ja seurantaa varten. On valitettavasti syntynyt epäterve 
riippuvuussuhde, jossa hyvinvointialue joutuu turvautumaan kalliisiin ostopalveluihin oman henkilös-
tön sijaan. Johto on tästä hyvin tietoinen, koska tilivelvolliset ovat ottaneet asian esille tarkastuslau-
takunnan kokouksissa. 
 

Aluehallituksen lausunto 
 

On ryhdytty valvonta-, ohjaus- ja seurantatoimenpiteisiin, ja ajan mittaan toimialat saavat näistä rea-
listisemman käsityksen. Vuosi 2022 oli ensimmäinen vuosi, eikä saatavilla ollut vertailuaineistoa siltä 
tasolta, jolle organisaatio on rakennettu. Vuodelta 2023 sisällöstä on jo paljon paremmat tiedot. Myös 
vuokrahenkilöstön osalta on tiukennettu sääntöjä siitä, ketkä saavat vuokrata henkilöstöä ja miten. 

 

Tarkastuslautakunnan havainto 
 

Tarkastuslautakunta katsoo, että toiminnan tavoitteiden asettamisessa ja tavoitteiden toteutumisen 
seurannassa on edelleen kehittämisen tarvetta, vaikka tavoiteasettelua on 2022 parannettu aiempiin 
vuosiin ja Vaasan sairaanhoitopiirin tavoitteisiin verrattuna. Tavoitejohtamisprosessia on edelleen tar-
kasteltava ja kehitettävä, ja ennen kaikkea tavoitemittareita on selkeytettävä tietyillä toimialoilla. 
 

Aluehallituksen lausunto 
 

Hallitus on ottanut huomioon myös sen, mitä tarkastuslautakunta totesi tilinpäätöksen 2021 yhtey-
dessä. Vuoden 2023 talousarviotyössä vähennettiin siksi tavoitteiden määrää aikaisempiin talousar-
viovuosiin verrattuna, kolmeen tavoitteeseen toimialaa kohden. Kullekin toimialalle arvioidaan myös 
riskit, jotka vaarantavat tavoitteiden toteutumisen. Tilinpäätökseen 2022 sisältyi vielä liikaa tavoitteita, 
mutta hallitus arvioi, että vuoden 2023 tilinpäätöksessä tavoitteiden toteutumista voidaan seurata pa-
remmin. 
 

Tarkastuslautakunnan havainto 
 

Hyvinvointialuetta odottavat isot haasteet, jotka todennäköisesti johtavat siihen, että palveluverk-
koon kajotaan. Tarkastuslautakunta katsoo, että hyvinvointialueen luottamushenkilöiden on saatava 
näkyvämpi rooli julkisuudessa, kun isoja päätöksiä tehdään ja pannaan täytäntöön, jotta päätökset 
voidaan yhdistää valtuustoon ja hallitukseen. 

 

Aluehallituksen lausunto 
 

Tulevaisuus- ja sopeuttamisohjelman toimenpiteet on sitoutettu hallituksen ja valtuuston päätöksillä. 
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4. Strategian toteutuminen 
 

Hyvinvointialuelain 41 §:n mukaan hyvin-
vointialueella on oltava strategia, jossa alue-
valtuusto päättää hyvinvointialueen toimin-
nan ja talouden pitkän aikavälin tavoitteista. 
Hyvinvointialueen strategiassa tulee huomioida 
asukkaiden hyvinvoinnin edistäminen hyvin-
vointialueen tehtäväalalla, palvelujen järjestä-
mistä ja tuottamista koskevat strategiset linjauk-
set, hyvinvointialueen tehtäviä koskevissa la-
eissa säädetyt palvelutavoitteet, omistajapoli-
tiikka, henkilöstöpolitiikka, asukkaiden osallistu-
mis- ja vaikuttamismahdollisuudet sekä kaksi-
kielisellä hyvinvointialueella kielellisten oikeuk-
sien toteutuminen hyvinvointialueen palvelujen 
järjestämisessä ja tuottamisessa. 

Pohjanmaan hyvinvointialueen aluevaltuusto 
on 12.9.2022 § 79 hyväksynyt Pohjanmaan hy-
vinvointialuestrategian kaudelle 2022-2026. 
Strategia kertoo hyvinvointialueen mission, vi-
sion, arvot, menestystekijät ja pitkän aikavälin 
tavoitteet sekä strategiakartan avulla strategi-
sen logiikan tavoitteisiin pääsemiseksi. Pohjan-
maan hyvinvointialueen visiota ”väestömme 
on Suomen hyvinvoivin ja toimintakykyisin” 
tavoitellaan neljän strategisen tavoitteen 
avulla. Strategiset tavoitteet ovat Suomen 
hyvinvoivin ja toimintakykyisin väestö, tur-
vallisuus ja laatu Pohjoismaiden huippua, 

Suomen parhaat hyvinvointityöntekijät ja re-
surssit käytetään vaikuttavasti. Aluevaltuus-
ton päätöksellä hyvinvointialuestrategian 
strategisten tavoitteiden saavuttamiselle on 
määritelty toimenpiteet sekä strategisten ta-
voitteiden toteutumisen arvioinnille ja seu-
rannalle on asetettu mittarit.  

Pohjanmaan hyvinvointialuestrategian mittarei-
den tulokset on raportoitu aluehallitukselle ja     
–valtuustolle ajalta 1.1.–31.8.2023 ja 1.1. –
31.12.2023. Tilinpäätös 2023 sisältää strategis-
ten tavoitteiden mittareiden toteuman, analyysin 
toimenpiteistä ja arvion toimenpiteiden tilasta. 
Mittarin toteuman ja toimenpiteiden tilan luokit-
telussa on käytetty liikennevalomallia. Tarkas-
tuslautakunta suosittelee, että myös mittarin to-
teuman osalta kuvataan sanallisesti se, mitä ku-
kin väri liikennevalomallissa edustaa, kuten on 
kuvattu toimenpidearviosta. Tarkastuslauta-
kunta suosittelee myös sisällyttämään strate-
gian raportointiin mittareiden tavoitetason on-
nistumisen arvioimiseksi. 

Arviointikertomuksen luvun 4.1.– 4.4. selvityk-
set perustuvat strategian raportointiin vuodelta 
2023  aluehallitukselle 22.1.2024 § 13 ja alue-
valtuustolle 11.3.2024 § 4 sekä tilinpäätökseen 
2023.

 

 

 

 

’’ Visiomme  
Väestömme on Suomen 
hyvinvoivin ja toimintakykyisin 
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4.1. Suomen hyvinvoivin ja toimintakykyisin väestö  
 

Strategisen tavoitteen Suomen hyvinvoivin ja 
toimintakykyisin väestö toteutumista seurataan 
viiden mittarin avulla. Mittareista kaksi oli punai-
sella ja kolme vihreällä. Vuonna 2022 Pohjan-
maan hyvinvointialueen kuntien sosiaali- ja ter-
veystoiminnan nettokäyttökustannukset yh-
teensä olivat 3 988,20 euroa/asukas ylittäen 
162 eurolla koko maan keskimääräiset netto-
käyttökustannukset. Etäasiointikäyntien suh-
teellinen osuus perusterveydenhuollon avohoi-
don käynneistä oli 22,8 % alittaen 1,4 prosent-
tiyksiköllä koko maan etäasiointikäyntien suh-
teellisen osuuden. Vuonna 2022 yli 75-vuotta 
täyttäneistä 91,7 % asui kotona Pohjanmaan 
hyvinvointialueella, joka on lähes vuodelle 2025 
asetetun tavoitetason 92 %. Pohjanmaan hyvin-
vointialueen väestön ikävakioitu sairastavuusin-
deksi 84,6 oli Suomen alhaisin kuten myös työt-
tömien suhteellinen osuus työvoimasta 5,5 %. 

Strategisen tavoitteen saavuttamiseksi oli mää-
ritelty viisi toimenpidettä. Toimenpiteistä yksi oli 
aloittamatta, yksi kesken ja kolme valmiina tai 
eteni suunnitellusti. Vaikuttavuuden ja vaikutta-
vuuden mittaroinnin kehittämistä ei ole aloitettu, 
mutta vaikuttavuusmittaroinnin kansallista kehi-
tystä seurataan. Työ- ja toimintakyvyn arvioin-
nin osaamista on kehitetty laajentamalla työote-
toimintamallia uusiin toimintoihin, mikä on toi-
menpiteenä vielä kesken. Toimenpiteitä, jotka 
ovat valmiina tai etenevät suunnitellusti ovat en-
naltaehkäisyä tukevien menetelmien kehittämi-
nen, toimintakykyä, voimavaroja ja omahoitoa 
vahvistavien ja edistävien palveluiden sekä me-
netelmien kehittäminen ja etä- ja liikkuvien pal-
veluiden kehittäminen. 

 

Kuvio 1. Tavoitteen Suomen hyvinvoivin ja toimintakykyisin väestö mittarin toteuma ja toimenpidearvio 
vuonna 2023. 

 

  

60%

40%

Mittarin toteuma (lkm 5)

Vihreä Keltainen Punainen Ei väriä

60%20%

20%

Toimenpidearvio (lkm 5)

Valmis/etenee suunnitellusti

Kesken

Aloittamatta
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4.2. Turvallisuus ja laatu Pohjoismaiden huippua  
 
Strategisen tavoitteen turvallisuus ja laatu poh-
joismaiden huippua toteutumista seurataan 25 
mittarin avulla. Mittareista yhdeksän oli punai-
sella, neljä keltaisella ja kaksitoista vihreällä. 
Perusterveydenhuollossa, suun terveydenhuol-
lossa ja sosiaalihuollossa oli haasteita hoidon ja 
palveluiden saatavuudessa, minkä vuoksi mitta-
reiden toteumat oli luokiteltu pääosin punaisiksi. 
Erikoissairaanhoidon hoitotakuuta koskevat 
määräajat toteutuivat ja toteumat olivat luoki-
teltu vihreiksi. 

Strategisen tavoitteen saavuttamiseksi oli mää-
ritelty viisi toimenpidettä. Toimenpiteistä yksi oli 
aloittamatta, yksi kesken ja kolme valmiina tai 

eteni suunnitellusti. Ydin- ja eritysosaamisen 
kartoitus ja kehittäminen on arvioitu toimenpi-
teenä aloittamattomaksi, koska toimenpide ete-
nee hitaasti. Osa-alueita on kuitenkin jonkin ver-
ran tunnistettu toimialoilla sekä yksiköissä ja 
strukturoitu sähköinen alusta otetaan käyttöön 
kuluvana vuonna 2024. Kansallisen asiakas- ja 
potilasturvallisuusstrategian implementointi on 
kesken. Aiheen koulutustilaisuuksiin on osallis-
tuttu sekä monissa toiminnoissa on otettu käyt-
töön riskiarviointeja ja tarkastuslistoja. Koko or-
ganisaation auditointi, turvallinen työpaikka-
hanke ja turvallisuusprotokollan kehittäminen 
osana päivittäistoimintaa ovat toimenpiteinä 
valmiina tai etenevät suunnitellusti. 

 

Kuvio 2. Tavoitteen turvallisuus ja laatu Pohjoismaiden huippua mittarin toteuma ja toimenpidearvio 
vuonna 2023. 

 

 

4.3. Suomen parhaat hyvinvointityöntekijät 
 

Strategisen tavoitteen Suomen parhaat hyvinvointityöntekijät toteutumista seurataan neljän mittarin 
avulla. Mittareista yksi oli keltaisella ja kaksi vihreällä, kun huomioidaan korjaus liikennevalon väriin 
työhyvinvointikyselyn osalta. Mittariin innovaatio- ja tutkimusmäärä ei ollut liikennevaloluokittelua. Hen-
kilöstön vaihtuvuus suhteessa vakinaisiin työntekijöihin oli 6,7 %, joka oli luokiteltu vihreäksi kuten myös 
työhyvinvointikysely, jonka kaikilla osa-alueilla Pohjanmaan hyvinvointialue oli kansallista keskitasoa 
parempi. Sairauspoissaolot palveluksessaolopäivistä olivat 6,0 % ja toteuma oli luokiteltuna keltaiseksi. 

Strategisen tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty viisi toimenpidettä, joista neljä toimenpidettä oli 
valmiina tai eteni suunnitellusti. Henkilöstö- ja rekrytointistrategia on laadittu, monitieteellinen sosiaali- 

48%
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ja terveystutkimushubin toiminta on käynnistetty, esihenkilövalmennus on aloitettu ja henkilöstön osaa-
misen kehittämisen suunnitelma on tehty. Mentori-ohjelman strukturoidun mallin rakentaminen on siir-
tynyt vuodelle 2024. 

 

Kuvio 3. Tavoitteen Suomen parhaat hyvinvointityöntekijät mittarin toteuma ja toimenpidearvio vuonna 
2023.  

 

 

4.4. Resurssit käytetään vaikuttavasti  
 

Strategisen tavoitteen, resurssit käytetään vai-
kuttavasti, toteutumista seurataan viiden mitta-
rin avulla. Mittareista neljä oli vihreällä. Mittariin 
palvelulle kohdistetut asiakaskohtaiset koko-
naiskustannukset ei ollut toteuma arvoa eikä lii-
kennevaloluokittelua. Vuokriin käytettävä suh-
teellinen osuus toimintakuluista oli 6,0 %, hen-
kilöstökuluihin käytettävä suhteellinen osuus 
toimintakuluista oli 48,3 %, lainaottovaltuutus 
53,4 milj. euroa ja palvelulle kohdistetut asukas-
kohtaiset nettokustannukset 4 369,31 eu-
roa/asukas. 

Strategisen tavoitteen saavuttamiseksi oli mää-
ritelty neljä toimenpidettä, joista yksi toimenpide 
oli valmiina tai eteni suunnitellusti ja kolme oli 
kesken. Varhaisen puuttumisen toimintamalli on 
laadittu ja koulutus toimintamallin käyttöön-
otosta on järjestetty esihenkilöille. Kesken ole-
via toimenpiteitä olivat tilatehokkuuteen panos-
taminen, välittömään asiakastyöhön käytetyn 
ajan turvaaminen ja lisääminen sekä arvoa tuot-
tava henkilöstön liikkuvuus ja työnjako. 
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Kuvio 4. Tavoitteen resurssit käytetään vaikuttavasti mittarin toteuma ja toimenpidearvio vuonna 2023.  

 

 

Lakiin hyvinvointialuelaista on kirjattu §:ssä 41 velvoite strategian tarkistamisesta vähintään kerran alue-
valtuuston toimikaudessa. Pohjanmaan hyvinvointialueen aluevaltuusto on 11.3.2024 § 6 hyväksy-
nyt strategian päivityksen, jossa on huomioitu sosiaali- ja terveysministeriön selvitys sosiaali- 
ja terveydenhuollon järjestämisvastuun toteutumisesta 2023 sekä tammikuussa 2024 päivitetyt 
sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnalliset tavoitteet vuosille 2023–2026. Strategian päivittämi-
sen erityinen painopiste on ollut mittareiden valinnassa ja kehittämisessä sekä konkreettisten toimenpi-
teiden valitsemisessa strategisiin tavoitteisiin pääsemiseksi. 

 

 
Havainnot ja suositukset 
 
 Aluevaltuuston 12.9.2022 § 79 päätöksellä hyvinvointialuestrategian toteutumisen seurantaan on 

asetettu yhteensä 39 mittaria.  
 
Tarkastuslautakunta suosittelee sisällyttämään mittareille määritellyt tavoitearvot strate-
gian raportointiin, että onnistumista voidaan arvioida. 
 

 Tilinpäätöksessä 2023 strategisten tavoitteiden mittarien toteumat osoittavat vihreiden liikenne-
valojen mukaan pääosin positiivista tulosta. Mittarin toteuman luokittelussa on käytetty liikenne-
valomallia. 
 
Tarkastuslautakunta suosittelee, että liikennevalomallissa käytettyjen värien merkitys ava-
taan raportoinnissa sanallisesti.  

 
 Tilinpäätöksessä 2023 strategisten tavoitteiden toimenpiteiden edistymiset osoittavat pääosin po-

sitiivista tulosta eli toimenpide on valmis tai etenee suunnitellusti. Toimenpiteiden analysoinnissa 
on kuvattu tehtyjä toimenpiteitä.  
 
Tarkastuslautakunta suosittelee, että toimenpiteiden analysoinnissa kuvataan selkeästi 
myös toimenpiteet, jotka ovat kesken tai aloittamatta sekä näiden mahdolliset vaikutukset 
strategisten tavoitteiden toteutumiseen kokonaiskuvan saamiseksi toimenpiteen edisty-
misestä ja vaikutuksesta. 
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5. Talouden toteutuminen 
 

Tuloslaskelma 

 

Taulukko 3. Pohjanmaan hyvinvointialueen tuloslaskelman tunnuslukuja 2023 

 

 
Toimintakate 

-785,7 milj. euroa 

 
Vuosikate 

-22,6 milj. euroa 

 
Tilikauden tulos 

Tilikauden alijäämä 
-38,0 milj. euroa 

 
 

 
Toimintatuotot / Toimintakulut 

11,6 % 
 

 
Vuosikate / Poistot 

-146,5 % 

Pohjanmaan hyvinvointialueen tulos oli 38,0 
milj. euroa alijäämäinen. Tulos oli 14,7 milj. 
euroa heikompi kuin alkuperäinen talousar-
vio -23,3 milj. euroa ja 23,9 milj. euroa pa-
rempi kuin muutettu talousarvio -61,9 milj. 
euroa. 

Toimintatuotot 103,1 milj. euroa toteutuivat 
muutettua talousarviota 4,3 milj. euroa suu-
rempina (4,3 %), mitä selittää myyntituotto-
jen ylitys. Toimintatuotot kattoivat 11,6 % 
toimintakuluista. Toimintakulut 888,8 milj. 
euroa toteutuivat muutettua talousarviot 
21,3 milj. euroa pienempänä (2,3%), mitä se-
littää erityisesti henkilöstökulujen alitukset 
27,9 milj. euroa. Rekrytointivaikeuksien 
vuoksi on suoritettu lähes 300 henkilöstö-
vuotta vähemmän kuin oli budjetoitu eivätkä 
palkankorotukset toteutuneet budjetoidun 
suuruisina. Oman toiminnan henkilöstöpu-
lan seurauksen on hyödynnetty ostopalve-
luja. Palveluiden ostot 324,8 milj. euroa oli-
vat 6,6 milj. euroa muutettua talousarviota 

suuremmat. Hyvinvointialueen toimintaku-
luista palveluiden ostot olivat noin 37 %. Toi-
mintatuottojen ja toimintakulujen ero eli toi-
mintakate oli -785,7 milj. euroa. Toimintakate 
oli 25,6 milj. euroa muutettua talousarviota 
parempi. Valtion rahoitus 763,0 milj. euroa to-
teutui 3,5 milj. euroa muutettua talousarviota 
pienempänä. Valtionrahoituksen osuus toimin-
takuluista oli 85,8 %. 

Vuosikate kuvaa tulorahoituksen, joka jää käy-
tettäväksi investointeihin, sijoitustoimintaan ja 
lainanlyhennyksiin. Vuosikate on keskeinen 
luku arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä. 
Perusoletus on, että mikäli vuosikate on siitä vä-
hennettävien poistojen suuruinen, hyvinvointi-
alueen tulorahoitus on riittävä. Jos vuosikate on 
negatiivinen, on hyvinvointialueen tulorahoitus 
heikko. Pohjanmaan hyvinvointialueen tulo-
rahoitus oli heikko. Vuoden 2023 vuosikate 
oli 22,6 milj. euroa negatiivinen eikä riittänyt 
edes toiminnan ylläpitämiseen eli käyttöme-
nojen kattamiseen. Suunnitelman mukaisten 

Toimintatuotot

103,1 milj. euroa

Valtion rahoitus

763,0 milj. euroa
Rahoitustuotot ja -kulut

0,1 milj. euroa

Toimintakulut

-888,8 milj. euroa

Poistot

-15,4 milj. euroa
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poistojen toteuma tilikaudella oli 15,4 milj. euroa. Suunnitelman mukaiset poistot olivat 0,1 milj. euroa 
alkuperäistä talousarviota pienemmät.

 

Rahoituslaskelma 

 
Taulukko 4. Pohjanmaan hyvinvointialueen rahoituslaskelman tunnuslukuja 2023 

 

 

Toiminnan rahoitusta tilikauden aikana tarkas-
tellaan rahoituslaskelman ja siitä laskettavien 
tunnuslukujen avulla. Toiminnan ja investointien 
rahavirta itsessään on jo tunnusluku, jonka po-
sitiivinen (ylijäämäinen) määrä ilmaisee sen, 
kuinka paljon rahavirrasta jää antolainaukseen, 
lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen. 
Toiminnan ja investointien rahavirran negatiivi-
nen (alijäämäinen) määrä ilmaisee sen, että 
menoja joudutaan kattamaan joko olemassa 
olevia kassavaroja vähentämällä taikka otta-
malla lisää lainaa. Pohjanmaan hyvinvointi-
alueen toiminnan ja investointien rahavirta 
oli negatiivinen 30,8 milj. euroa vuonna 2023 
eli tulorahoitus ei riittänyt käyttötalouden ja 
investointien rahoittamiseen. 

Tunnusluku investointien tulorahoitus kertoo, 
kuinka paljon investointien omahankintame-
nosta on rahoitettu tulorahoituksella. Tunnus-
luku vähennettynä sadasta osoittaa prosentti-
osuuden, joka on jäänyt rahoitettavaksi pää-
omarahoituksella eli pysyvien vastaavien hyö-
dykkeiden myynnillä, lainalla tai rahavarojen 
määrää vähentämällä. Pohjanmaan hyvin-
vointialueen investointien tulorahoitus oli     
-257,9 %, eli tulorahoitus ei riittänyt katta-
maan investointien omahankintamenoa. 

Tunnusluku laskennallinen lainahoitokate ku-
vaa kykyä hoitaa lainoista aiheutuvia velvoit-
teita. Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos 
tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tun-
nusluvun arvo on alle 1, joudutaan vieraan pää-
oman hoitoon ottamaan lisälainaa, realisoimaan 
hyvinvointialueen omaisuutta tai vähentämään 
rahavaroja. Hyvinvointialueen lainanhoitokyky 

on hyvä, kun tunnusluvun arvo on yli 2, tyydyt-
tävä kun tunnusluku on 1–2 ja heikko kun tun-
nusluvun arvo jää alle yhden. Pohjanmaan hy-
vinvointialueen laskennallinen lainanhoito-
kate -0,9 oli luokkaa heikko vuonna 2023.  

 

Investoinnit 

 

Pohjanmaan hyvinvointialueelle vuodelle 2023 
myönnetty lainanottovaltuus oli yhteensä 53,4 
milj. euroa. Valtioneuvosto päättää vuosittain 
hyvinvointialueelle lainanottovaltuuden eli val-
tuuden nostaa pitkäaikaista lainaa investointien 
rahoittamiseksi. Hyvinvointialue voi kuitenkin 
käyttää lainanottovaltuutta useana vuotena, jos 
se toteuttaa vuoden aikana käynnistettävän in-
vestoinnin usean vuoden aikana. 

Pohjanmaan hyvinvointialueen investoinnit 
olivat yhteensä 8,8, milj. euroa vuonna 2023, 
mikä alitti 28,3 milj. eurolla talousarvion in-
vestointien kokonaismäärän 37,0 milj. eu-
roa. Talousarviossa rakennusinvestointei-
hin varatusta 19,1 milj. eurosta toteutui 3,9 
milj. euroa. Rakennusinvestoinneista vuonna 
2023 merkittävimmät kohdistuivat Vaasan kes-
kussairaalan B-rakennuksen saneeraukseen 
1,2 milj. euroa, ambulanssikatoksen lämpimäksi 
muuttamiseen 1,1 milj. euroa ja keittiö- ja ruo-
kasalitilojen saneeraukseen M-rakennuksessa 
0,9 milj. euroa. Ambulanssikatoksen varaus ta-
lousarviossa 0,5 milj. euroa ylittyi 0,6 milj. eu-
roa. Edellä mainitut B-rakennuksen ja M-raken-
nuksen saneeraukset valmistuvat kevään 2024 

Toiminnan ja investointien 
rahavirta

-30,8 milj. euroa

Investointien tulorahoitus

-257,9 %

Laskennallinen 
lainanhoitokate

-0,9
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aikana. Vaasan keskussairaalan T-siiven sa-
neeraus, johon talousarviossa oli varattu 10,5 
milj. euroa, on siirtynyt vuosille 2025–2026. Ta-
lousarviossa IT-ohjelmistoihin varatusta 
12,0 milj. eurosta toteutui 1,8 milj. euroa. IT-
ohjelmistoinvestoinneista merkittävin kohdistui 
hyvinvointialueen yhteiseen asiakas- ja potilas-
tietojärjestelmään 1,6 milj. euroa, johon talous-
arviossa oli varattu 10,0 milj. euroa. Asiakas- ja 
potilastietojärjestelmäinvestoinnin aloitus siirtyi 
vuoden 2023 loppupuolelle, minkä vuoksi ta-
lousarviovaraus alittui merkittävästi. Talousar-
viossa kalusto- ja laiteinvestointeihin vara-
tusta 4,8 milj. eurosta, johon sisältyy pelas-

tuslaitoksen kalusto- ja ajoneuvoinvestoin-
teja 1,7 milj. euroa, toteutui 2,6 milj. euroa. 
Talousarviovaraus alittui muun muassa pe-
lastuslaitoksen ajoneuvohankintojen noin 
0,8 milj. euroa toimituksen siirryttyä vuo-
delle 2024. 

Leasingrahoitusta on vuonna 2023 käytetty in-
vestointeja vastaaviin hankintoihin 4,8 milj. eu-
roa, joihin oli talousarviossa varattu 4,7 milj. eu-
roa. Kyseiset hankinnat kohdistuivat muun mu-
assa sädehoitolaitteistoon 2,4 milj. euroa, CT-
kuvauslaitteeseen 1,2 milj. euroa sekä ambu-
lansseihin että kotisairaalan ja kotihoidon autoi-
hin 1,1 milj. euroa.

 

Tase 

 

Taulukko 5. Pohjanmaan hyvinvointialueen taseen tunnuslukuja 2023 

 

Taseen tunnusluvut kuvaavat hyvinvointialueen 
omavaraisuutta, rahoitusvarallisuutta ja velkai-
suutta. Tunnusluku omavaraisuusaste mittaa 
hyvinvointialueen vakavaraisuutta, alijäämän 
sietokykyä ja sen kykyä selviytyä sitoumuksista 
pitkällä tähtäyksellä. Pohjanmaan hyvinvointi-
alueen vuoden 2023 omavaraisuusaste 7 % 
merkitsee merkittävän suurta velkarasitetta. 

Tunnusluku suhteellinen velkaantuneisuus ker-
too, kuinka paljon hyvinvointialueen käyttötu-
loista tarvittaisiin vieraan pääoman takaisin-
maksuun. Käyttötulot muodostuvat tilikauden 
toimintatuotoista ja valtion rahoituksesta. Tun-
nusluvulle ei ole yleistä ohjearvoa. Mitä pie-
nempi velkaantuneisuuden tunnusluvun arvo 

on, sitä paremmat mahdollisuudet hyvinvointi-
alueella on selviytyä velan takaisinmaksusta tu-
lorahoituksella. Pohjanmaan hyvinvointialu-
een suhteellinen velkaantuneisuus oli 41 % 
vuonna 2023.  

Kertynyt ylijäämä on luku, joka osoittaa paljonko 
hyvinvointialueella on kertynyttä ylijäämää tule-
vien vuosien liikkumavarana. Kertynyt alijäämä 
on luku, joka osoittaa tulevina vuosina katetta-
van alijäämän määrän. Pohjanmaan hyvin-
vointialueen taseen kertynyt alijäämä oli 
38,0 milj. euroa eli 216 euroa asukasta koh-
den vuonna 2023. Kertynyt alijäämä tulee 
kattaa vuoden 2026 loppuun mennessä.  

 

 

Omavaraisuusaste

7 %

Suhteellinen 
velkaantuneisuus

41 %

Kertynyt yli- / alijäämä

-38,0 milj. euroa

-216 euroa/asukas

Lainakanta

207,7 milj. euroa

1 178 euroa/asukas

Lainat ja vuokravastuut
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Tunnusluku lainakanta kuvaa korollisen vieraan pääoman määrää. Pohjanmaan hyvinvointialueen 
lainakanta oli 207,7 milj. euroa ja lainaa oli asukasta kohden 1 178 euroa vuoden 2023 lopussa. 
Lainat ja vuokravastuut tunnusluku saadaan lisäämällä lainakantaan vuokravastuiden määrä. Pohjan-
maan hyvinvointialueen taseen ulkopuolisina vastuina vuokravastuita oli yhteensä 152,3 milj. 
euroa. Lainat ja vuokravastuut olivat yhteensä 359,9 milj. euroa ja asukasta kohden 2 041 euroa 
vuoden 2023 lopussa. 

 

Talouden tasapaino 

Hyvinvointialuelain 115 §:n mukaan talous-
suunnitelma on laadittava siten, että se on 
tasapainossa tai ylijäämäinen viimeistään 
toisen talousarviovuotta seuraavan vuoden 
päättyessä. Taloussuunnitelman ensimmäi-
nen vuosi on talousarviovuosi. Yksittäinen 
taloussuunnitelman vuosi voi olla alijäämäi-
nen. Jos hyvinvointialueelle kertyy alijää-
mää ensimmäisen kerran vuonna 2023, se 
tulee kattaa vuoden 2026 loppuun men-
nessä. 

Aluevaltuusto on 12.6.2023 § 39 hyväksynyt hy-
vinvointialueen vuosien 2023–2026 tulevai-
suus- ja sopeuttamisohjelman, joka sisältää 
muun muassa talouden tilannekuvan, sopeutta-
mistason, hyvinvointialueen toimintaympäristö- 
ja megatrendianalyysin ja ohjelman toimenpi-
teet. Ohjelmassa arvioitu sopeuttamistaso on 
yhteensä 95,0 milj. euroa kohdistuen 10 milj. 
euroa vuodelle 2023, 60 milj. euroa vuodelle 
2024 ja 25 milj. euroa vuodelle 2025.  Ohjel-
malla haetaan ratkaisua kasvavan palvelutar-
peen taittamiseen, pahenevan henkilöstöpulan 
hillitsemiseen, henkilöstön kuormittumisen vä-
hentämiseen sekä etsimään palvelujärjestel-
mää, joka on mahdollinen hyvinvointialueen vä-
henevällä rahoituksella.  

Tulevaisuus- ja sopeuttamisohjelman tilanne-
katsauksen aluevaltuusto on 20.12.2023 § 89 
merkinnyt tiedoksi samassa kokouksessa, 
jossa taloussuunnitelma 2024–2026 on hyväk-
sytty. Tilannekatsauksen mukainen päivitetty 
arvio sopeuttamistasosta vuosina 2023-2026 
on yhteensä 85 milj. euroa kohdistuen 10 milj. 
euroa vuodelle 2023, 30 milj. euroa vuodelle 
2024 kuten myös vuodelle 2025 ja 15 milj. eu-
roa vuodelle 2026. Talousarviota 2024 laaditta-
essa oli vuoden 2023 alijäämäksi ennakoitu 

61,9 milj. euroa. Toteutunut alijäämä oli 38,0 
milj. euroa, mikä on 23,9 milj. euroa muutettua 
talousarviota parempi. Aluevaltuuston 
20.12.2023 § 93 hyväksymän vuoden 2024 ta-
lousarvion ja vuosien 2025–2026 toiminta- ja ta-
loussuunnitelman mukaan kertynyt ylijäämä 
suunnitelmakauden lopussa vuonna 2026 olisi 
noin 4 milj. euroa.  

Aluevaltuusto on 11.3.2024 § 5 päättänyt so-
peuttamistasoksi 30 milj. euroa vuodelle 
2025 ja 10 milj. euroa vuodelle 2026. Pöytä-
kirjan mukaan päivitetty sopeuttamistaso 
vuosina 2023–2026 on yhteensä 77 milj. eu-
roa, josta vuoden 2023 sopeuttamistaso 10 
milj. euroa on toteutunut ja vuoden 2024 so-
peuttamistaso on 27 milj. euroa. Päätöksen 
mukaan sopeuttamistoimenpiteet tulee toteut-
taa rakenteellisten muutosten kautta, jotta kus-
tannukset pysyvät sopeutetulla tasolla myös tu-
levina vuosina. Kokouksessa aluevaltuusto 
päätti myös päivittää sopeuttamistasoa, jos hy-
vinvointialueen taloudellinen tilanne muuttuu ja 
että, ehdotus vuosien 2025-2026 tulevaisuus- ja 
sopeuttamisohjelmaksi valmistellaan yhteis-
työssä henkilöstön kanssa työnantajan ja hen-
kilöstön välisestä yhteistoiminnasta kunnassa ja 
hyvinvointialueella annetun lain 4 §:n mukai-
sesti. 

Tilinpäätöksessä 2023 on todettu, että vielä 
ei ole tiedossa, kuinka suuria korvauksia 
vuosina 2023–2024 syntyneestä alijäämästä 
saadaan ja että vuoden 2024 toimenpiteiden 
vaikutuksesta riippuen tulevien vuosien toi-
menpiteet saattavat muuttua, mutta nykyisin 
tavoittein talous on tasapainossa vuonna 
2026.  Kertynyt ylijäämä suunnitelmakauden lo-
pussa vuonna 2026 olisi noin 5 milj. euroa, mikä 
on esitetty taulukossa 6.  
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Taulukko 6. Pohjanmaan hyvinvointialueen tilikauden sopeuttamistaso ja yli- /alijäämä 2023–2026.  

Sopeuttamistaso milj. euroa 
TP 2023 TA 2024 TS 2025 TS 2026 Yhteensä 

10,0 27,0 30,0 10,0 77,0 
Tilikauden yli- /alijäämä milj. euroa 

TP 2023 TA 2024 TS 2025 TS 2026 Yhteensä 
-38,0 -33,9 42,5 34,1 4,6 

 
Kumulatiivinen sopeuttamistaso milj. euroa 

TP 2023 TA 2024 TS 2025 TS 2026 
10,0 37,0 67,0 77,0 

Kumulatiivinen yli- / alijäämä milj. euroa 
TP 2023 TA 2024 TS 2025 TS 2026 

-38 -71,9 -29,4 4,6 
 

Hyvinvointialuelain 13. luvun 122 §:n mukaan 
valtiovarainministeriö voi käynnistää hyvinvoin-
tialueen arviointimenettelyn, jos: 

1. hyvinvointialue ei ole kattanut taseeseen 
kertynyttä alijäämää kahden vuoden kulu-
essa tilinpäätöksen vahvistamista seuraa-
van vuoden alusta lukien. Tässä määrä-
ajassa tulee kattaa myös talousarvion laa-
dintavuonna tai sen jälkeen kertynyt ali-
jäämä, 

2. hyvinvointialueen konsernituloslaskelman 
vuosikatteen ja poistojen suhde on alle 80 
prosenttia kaksi tilikautta peräkkäinen, 

3. konsernitilinpäätöksen laskennallinen lai-
nanhoitokate on alle 0,8 kaksi tilikautta pe-
räkkäin, tai 

4. hyvinvointialueelle on myönnetty hyvin-
vointialuelaissa tarkoitettu lainanottoval-
tuus taikka kaksi kertaa kolmen peräkkäi-
sen tilikauden aikana hyvinvointialueiden 
rahoituksesta annetussa laissa tarkoitettua 
lisärahoitusta. 

Pohjanmaan hyvinvointialueen taloussuunnitel-
man 2024–2026, tulevaisuus- ja sopeuttamis-
suunnitelman 2023–2026 ja tilinpäätöksen 
2023 tunnuslukujen mukaan: 

1. kriteeri ei täyty, jos talous on tasapainossa 
vuonna 2026 tilinpäätöksessä 2023 kerro-
tun mukaisesti, 

2. konsernitilinpäätöstä ei ole laadittu (KPL 
6:3.1.), 

3. konsernitilinpäätöstä ei ole laadittu (KPL 
6:3.1.) ja 

4. kriteeri ei täyty tilikaudella 2023. 

Lain sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämi-
sestä 27 §:n mukaan sosiaali- ja terveysminis-
teriö voi tehdä valtionvarainministeriölle aloit-
teen hyvinvointialueesta annetun lain 122 §:ssä 
tarkoitetun hyvinvointialueen arviointimenette-
lyn käynnistämiseksi, jos on osoittautunut, että 
hyvinvointialueen kyky järjestää sosiaali- ja ter-
veydenhuolto on ilmeisesti vaarantunut muutoin 
kuin tilapäisesti. Tehdystä aloitteesta sosiaali- 
ja terveysministeriö antaa ilmoituksen hyvin-
vointialueelle. 
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Havainnot ja suositukset 
 

 Tilikauden 2023 tulos oli 38,0 milj. euroa alijäämäinen. Hyvinvointialueita ohjaava lainsää-
däntö edellyttää, että talouden tulee olla tasapainossa vuoteen 2026 mennessä. Alueval-
tuusto on 12.6.2023 § 39 hyväksynyt Pohjanmaan hyvinvointialueen vuosien 2023–2026 tu-
levaisuus- ja sopeuttamisohjelman, joka sisältää muun muassa talouden tilannekuvan, so-
peuttamistason, hyvinvointialueen toimintaympäristö- ja megatrendianalyysin ja ohjelman toi-
menpiteet. Maaliskuussa 2024 päivitetty sopeuttamistaso vuosina 2023–2026 on yhteensä 
77 milj. euroa, josta tilikauden 2023 sopeuttamistaso 10 milj. euroa on toteutunut. Kertynyt 
ylijäämä suunnitelmakauden lopussa vuonna 2026 on noin 5 milj. euroa. 
 
Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä sekä päätetyissä että tulevissa tulevaisuus- ja so-
peuttamisohjelman toimenpiteissä pysymistä sekä tarkan taloudenpidon ja –seuran-
nan noudattamista. Lisäksi tarkastuslautakunta suosittelee sopeuttamisohjelman ke-
hityskohteiden toimenpiteiden edistymisen raportoimista siten, että on mahdollista ar-
vioida säästötoimenpiteiden toteutumista. 
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6. Toimialojen toiminnallisten ja taloudellisten tavoittei-
den toteutuminen 

 

Valtiovarainministeriön ohjeen hyvinvointi-
alueen talousarvion ja –suunnitelman laati-
misesta mukaan talousarvion ja taloussuun-
nitelman liitos hyvinvointialuestrategiaan 
tulisi olla kiinteä ja niihin otettujen tavoittei-
den tulisi olla hyvinvointialuestrategiaa to-
teuttavia. Tavoitteet tulisi asettaa siten, että 
ne kattavat hyvinvointialueen järjestämis-
vastuulla olevat tehtävät ja ovat toteutetta-
vissa niihin osoitetuilla voimavaroilla. Ta-
voitteita asetettaessa tulisi myös kiinnittää 
erityistä huomiota niiden saavuttamisen to-
dennettavuuteen. 

Pohjanmaan hyvinvointialueen aluevaltuusto 
on 12.9.2022 § 79 hyväksynyt Pohjanmaan hy-
vinvointialuestrategian kaudelle 2022–2026. 
Tarkastuslautakunnan havainnon mukaan hy-
vinvointialueen talousarviossa 2023 hyvinvoin-
tialuestrategiaa toteuttavia sitovia toiminnan ta-
voitteita oli toimialaa kohden kolme eli yhteensä 
27. Tavoitteiden toteutumista seurattiin yh-
teensä 54 mittarin avulla jakautuen yhdestä yh-
deksään mittariin tavoitetta kohden. Tavoittei-
den saavuttamiseksi oli yhteensä 77 toimenpi-
dettä. 

Tilinpäätöksen 2023 mukaan sitovista toimin-
nan tavoitteista oli arvioitu valmiiksi 10 (37 %), 
käynnissä olevaksi 14 (52 %) ja 3 tavoitetta oli 
arvioimatta (11 %). Tavoitteiden saavuttamisen 
toimenpiteistä valmiina oli 33 (43 %), käynnissä 
41 (53 %) ja luotuna 3 (4 %). 

Tilinpäätöksessä tavoitteen toteumaa, mittarin 
ja toimenpiteen tilaa luokiteltiin sekä liikenneva-
lomallilla että sanallisesti. Vihreä väri kuvasti 
valmista ja keltainen väri käynnissä olevaa. Mit-
tarin tilana oli käytetty myös punaista väriä, 
mistä ei ollut sanallista luokittelua. Seitsemästä 
(13 %) mittarista puuttui tavoitearvo ja kuudesta 
(11 %) mittarista toteuma-arvo. Osasta mitta-
reista puuttui mittarin yksikkö tai mittarin esittä-
mistapa ei ollut muutoin riittävän ymmärrettävä. 
Sitovan tavoitteen toteutumisen edellytys tai 
luokittelu käynnissä olevaksi jäi osittain avoi-
meksi. Tuleeko tavoitetaso saavuttaa kaikissa 
mittareissa, että sitova tavoite on valmis? Tar-
kastuslautakunta suosittelee tarkentamaan 
toiminnallisten tavoitteiden esittämistä ja 
avaamaan sanallisesti luokittelujen kriteerit. 

 

6.1. Asiakas- ja resurssikeskus  
 
Toimialan asiakas- ja resurssikeskuksen keskeinen tehtävä on tuottaa laadukkaita palveluja väestölle 
ja tukea muiden toimialojen toimintaa. Toimialan tulosalueita ovat asiakas- ja palveluohjaus, sihteeripal-
velut, resurssienhallintapalvelut ja lääkäri-, hammaslääkäri- ja asiantuntijapalvelut. 

 
Taloudellisten tavoitteiden toteuma 

1 000 euroa TA 2023 MUUTETTU 
TA 2023 

TP 2023 POIKKEAMA POIKKEAMA-
% 

Toimintatuotot 126 315 144 867 146 057 1 190 0,8 
Toimintakulut -132 089 -151 582 -151 956 -374 -0,2 
Toimintakate -5 774 -6 715 -5 899 815 12,1 

 
Toimialan asiakas- ja resurssikeskus toimintakatteen toteuma -5,9 milj. euroa oli 87,9 % muute-
tun talousarvion toimintakatteesta. Vuoden 2023 aikana hyväksyttiin talousarviomuutos, jossa lisät-
tiin toimintatuottoja 18,6 milj. euroa ja toimintakuluja 19,5 milj. euroa. Toimintatuottojen lisäys muodostui 
kokonaisuudessaan sisäisistä tuotoista. Toimintakulujen suurimmat lisäykset kohdistuivat henkilöstöku-
luihin 8,2 milj. euroa ja palveluiden ostoihin 9,5 milj. euroa, jossa merkittävimpänä lisäyksenä työvoiman 
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vuokraus 9,6 milj. euroa. Toimintakulut toteutuivat 0,4 milj. euroa muutettua talousarviota suurempana. 
Henkilöstökulut -117,8 milj. euroa toteutuivat lähes muutetun talousarvion mukaisesti. Palveluiden ostot 
-19,9 milj. euroa toteutuivat 0,5 milj. euroa muutettua talousarviota suurempana. Työvoiman vuokrauk-
sen toteuma -15,4 milj. euroa ylitti muutetun talousarvion 0,5 milj. euroa. 

Toiminnallisten tavoitteiden toteuma 

1. Henkilöstöresurssien tehokas käyttö Valmis 
 

 
Tavoitteen, henkilöstöresurssien tehokas käyttö, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu valmiiksi. 
Tavoitteen toteutumista on seurattu yhdeksän mittarin avulla. Mittareina olivat vakituisten ja määräai-
kaisten työntekijöiden suhteellinen osuus toimialalla ja tulosalueilla. Viiden mittarin tilaksi oli määritelty 
valmis ja kolmen mittarin tilaksi käynnissä. Tulosalueiden resurssinhallintapalvelut ja lääkärit, hammas-
lääkärit ja psykologit mittareiden tavoitearvot vakituisten ja määräaikaisten suhteellisesta osuudesta ei 
toteutunut. Tavoitteen sanallisessa arviossa on mainittuna, että määräaikaisten suureen määrään vai-
kuttavat muun muassa vakituisen työn kiinnostamattomuus, osa-aikatyötoiveet, henkilöstöpula sekä 
hoito- ja palveluyksiköiden perusmiehitysvaje. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty viisi toimenpidettä, joista neljä toimenpidettä oli valmiina ja yksi 
oli käynnissä. Toimenpiteistä valmiina olivat varhaisen tuen keskustelut, etätyön mahdollisuudet, tarvit-
tavan henkilöstön ja esimiesten oikea sijoittelu sekä budjetin tarkka seuranta. Käynnissä oleva toimen-
pide oli henkilöstöresurssien ostopalvelujen hillintä. Tavoitteen sanallisessa arviossa on kerrottu, että 
hoitajaresurssien ostopalvelut ovat vähentyneet merkittävästi lokakuusta 2023 lähtien.  

2. Sähköiset palvelut tasapuolisesti käytössä koko hyvin-
vointialueella 

Käynnissä 

 

 

56%
44%

Mittareiden tila (lkm 9)

Valmis Käynnissä

Arvioimatta Ei luokittelua

80%

20%

Toimenpiteiden tila (lkm 5) 

Valmis Käynnissä Luotu

67%

33%

Mittareiden tila (lkm 3)

Valmis Käynnissä

Arvioimatta Ei luokittelua

100%

Toimenpiteiden tila (lkm 3)

Valmis Käynnissä Luotu
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Tavoitteen, sähköiset palvelut tasapuolisesti käytössä koko hyvinvointialueella, toteuma on tilinpäätök-
sen mukaan arvioitu käynnissä olevaksi. Tavoitteen toteutumista on seurattu kolmen mittarin avulla, 
jotka olivat chatbotin, chatin ja omaolo-järjestelmän käyttömäärät. Sekä chatbotin että omaolon toteutu-
neet käyttömäärät ylittivät mittarin tavoitearvon moninkertaisesti. Chatin käyttömäärälle ei ollut asetettu 
tavoitearvoa eikä kirjattu toteumaa, minkä vuoksi mittarin tilana oli arvioimatta. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty kolme toimenpidettä, joista kaikki olivat valmiina. Muun mu-
assa digitaalisten välineiden käyttöönottoa oli edistetty ja laajennettu. 

3. Palveluprosessien yhdenmukaistaminen ja sujuvoitta-
minen 

Valmis 

 

 

Tavoitteen, palveluprosessien yhdenmukaistaminen ja sujuvoittaminen, toteuma on tilinpäätöksen mu-
kaan arvioitu valmiiksi. Tavoitteen toteutumista on seurattu kolmen mittarin avulla, jotka olivat lakisää-
teisen määräajan toteutuminen hoidon tarpeen arvioinnissa (HTA) ja palvelutarpeen arvioinnissa (PTA) 
sekä palveluun tai hoitoon pääsyn odotusaika. Kaikkien mittareiden tavoitearvot toteutuivat. Tavoitteen 
sanallisessa arviossa on mainittu, että hoidon tarpeen arviointi on ollut haasteellista johtuen eri puhelin-
järjestelmistä, eri asiakas- ja potilastietojärjestelmistä, kuntien erilaisista prosesseista, teknisistä haas-
teista ja resurssivajeesta. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty neljä toimenpidettä, joista yksi oli valmiina ja kolme käynnissä. 
Toimenpiteenä valmiina oli henkilöstöresursointi vastaa tarvetta. Käynnissä olevia toimenpiteitä olivat 
asiakas- ja palveluohjauksen prosessien kuvaukset, tuntityöntekijöiden palkkausprosessien sähköistä-
minen sekä robotiikan hyödyntäminen. 

6.2. Koti- ja asumispalvelut  
 
Koti- ja asumispalvelut toimiala käsittää erilaiset asumispalvelumuodot sekä yli 65-vuotiaiden hoidon ja 
palvelut, jotka annetaan kotiin sekä kotihoidon tukipalvelut ja omaishoidon. Toimialan tulosalueita ovat 
asumispalvelut ja kotiin annettavat palvelut. 

Taloudellisten tavoitteiden toteuma 

1 000 euroa TA 2023 MUUTETTU 
TA 2023 

TP 2023 POIKKEAMA POIKKEAMA-
% 

Toimintatuotot 38 402 37 774 37 390 -384 -1,0 
Toimintakulut -216 162 -228 510 -217 550 10 960 4,8 
Toimintakate -177 759 -190 736 -180 160 10 576 5,5 

100%

Mittareiden tila (lkm 3)

Valmis Käynnissä

Arvioimatta Ei luokittelua

25%

75%

Toimenpiteiden tila (lkm 4)

Valmis Käynnissä Luotu
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Toimialan koti- ja asumispalvelut toimintakatteen toteuma -180,2 milj. euroa oli 94,5 % muutetun 
talousarvion toimintakatteesta. Vuoden 2023 aikana hyväksyttiin talousarviomuutos, jossa vähennet-
tiin toimintatuottoja 0,6 milj. euroa ja lisättiin toimintakuluja 12,3 milj. euroa. Toimintatuottojen vähennys 
muodostui kokonaisuudessaan sisäisistä tuotoista. Toimintakulujen suurimmat lisäykset kohdistuivat 
henkilöstökuluihin 1,3 milj. euroa, sisäisiin resurssipalveluihin 4,0 milj. euroa ja palveluiden ostoihin 5,2 
milj. euroa, jossa merkittävimpänä lisäyksenä oli asiakaspalveluiden ostot 7,6 milj. euroa. Toimintakulut 
toteutuivat 11,0 milj. euroa muutettua talousarviota pienempänä. Henkilöstökulujen toteuma -86,3 milj. 
euroa oli 10,4 milj. euroa muutettua talousarviota pienempi. Sisäiset resurssipalvelut -22,9 milj. euroa 
toteutuivat 0,5 milj. euroa muutettua talousarviota pienempänä. Palveluiden ostot -66,8 milj. euroa to-
teutuivat 0,5 milj. euroa muutettua talousarviota suurempana. Asiakaspalveluiden ostojen toteuma -40,3 
milj. euroa alitti muutetun talousarvion 1,1 milj. euroa. 

Toiminnallisten tavoitteiden toteuma 

1. Riittävästi osaavaa ja hyvinvoivaa henkilöstöä Valmis 
 

 

Tavoitteen, riittävästi osaavaa ja hyvinvoivaa henkilöstöä, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu 
valmiiksi. Tavoitteen mittari, lakisääteiset vaatimukset täyttävä henkilöstömitoitus, toteutui ja mittarin ti-
laksi oli määritelty valmis. Tavoitteen sanallisessa arviossa on mainittu, että henkilöstöpulan vuoksi pää-
asiassa vain intervallihoitopaikkoja oli jouduttu vähentämään tilapäisesti. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty viisi toimenpidettä, joista kaksi oli valmiina ja kolme käynnissä. 
Toimenpiteenä valmiina oli kotihoidon opetusyksikön kehittäminen sekä henkilöstön osaamisen kehit-
täminen. Käynnissä olevana toimenpiteenä oli henkilöstön osallisuuden parantaminen toiminnassa ja 
kehittämisessä, mikä oli aloitettu kotihoidossa Lean-menetelmällä. Lisäksi käynnissä oli laajennettujen 
itseohjautuvien yksiköiden ja tiimien pilotointi sekä työtehtävien, jotka eivät vaadi hoitajakoulutusta, vä-
hentäminen hoitohenkilöstön osalta.  

100%

Mittareiden tila (lkm 1)

Valmis Käynnissä

Arvioimatta Ei luokittelua

40%

60%

Toimenpiteiden tila (lkm 5)

Valmis Käynnissä Luotu
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2. Vaikuttava, kustannustehokas ja laadukas hoito ja pal-
velu 

Valmis 

 

 

Tavoitteen, vaikuttava, kustannustehokas ja laadukas hoito ja palvelu, toteuma on tilinpäätöksen mu-
kaan arvioitu valmiiksi. Tavoitteen mittari, talous- ja toimintasuunnitelman toteutuminen 100 %:sti, to-
teutui.  Toimialan toimintakatteen toteuma oli 94,5 % ja mittarin tila oli määritelty valmiiksi. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty viisi toimenpidettä, joista neljä oli valmiina ja yksi käynnissä. 
Käynnissä oleva toimenpide koski lääkkeiden annosjakelun hankintaa ja lääkerobottien määrän lisää-
mistä. 

3. Hoidon ja palvelujen saatavuus kansallisten määräai-
kojen mukainen 

Valmis 

 

 

Tavoitteen, hoidon ja palvelujen saatavuus kansallisten määräaikojen mukainen, toteuma on tilinpää-
töksen mukaan arvioitu valmiiksi. Tavoitteen mittari, lakisääteisen määräajan prosenttipoikkeama 2 asu-
mispalveluissa, ei toteutunut. Toteuma oli 5 ja mittarin tilaksi oli määritelty käynnissä. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty neljä toimenpidettä, joista kaksi oli valmiina ja kaksi käyn-
nissä. Käynnissä olevat toimenpiteet koskivat välittömän asiakastyön osuuden lisäämistä ja yhteistyön 
lisäämistä kuntien, kolmannen sektorin ja yritysten kanssa. Tavoitteen sanallisessa arviossa on mai-
nittu, että välittömään asiakastyöhön käytettävän työajan osuuden lisääminen ei taloudellisista syistä 
toteudu 100 %:sti. Vuonna 2024 keskitytään kuntien ja kolmannen sektorin kanssa tehtävän yhteis-
työn lisäämiseen. 

100%

Mittareiden tila (lkm 1)

Valmis Käynnissä

Arvioimatta Ei luokittelua

80%

20%

Toimenpiteiden tila (5)

Valmis Käynnissä Luotu

100%

Mittareiden tila (lkm 1)

Valmis Käynnissä

Arvioimatta Ei luokittelua

50%
50%

Toimenpiteiden tila (lkm 4)

Valmis Käynnissä Luotu
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6.3. Psykososiaaliset palvelut  
 
Toimiala psykososiaaliset palvelut tuottaa perus- ja erityistason mielenterveys- ja päihdepalveluja eri 
ikäryhmille. Palveluissa integroidaan sekä sosiaalihuolto, perusterveydenhuolto että erikoissairaan-
hoito. Toimialan tulosalueita ovat lasten ja nuorten psykososiaaliset palvelut, aikuisten psykososiaaliset 
avohoito- ja asumispalvelut sekä aikuisten psykososiaaliset palvelut, hoito-osastot. 
 

Taloudellisten tavoitteiden toteuma 

1 000 euroa TA 2023 MUUTETTU 
TA 2023 

TP 2023 POIKKEAMA POIKKEAMA-
% 

Toimintatuotot 4 586 3 903 4 741 837 21,5 
Toimintakulut -55 982 -64 452 -61 835 2 617 4,1 
Toimintakate -51 396 -60 549 -57 094 3 455 5,7 

 
Toimialan psykososiaaliset palvelut toimintakatteen toteuma -57,1 milj. euroa oli 94,3 % muute-
tun talousarvion toimintakatteesta. Vuoden 2023 aikana hyväksyttiin talousarviomuutos, jossa vä-
hennettiin toimintatuottoja 0,7 milj. euroa ja lisättiin toimintakuluja 8,5 milj. euroa. Toimintatuottojen vä-
hennys muodostui kokonaisuudessaan sisäisistä tuotoista. Toimintakulujen suurimmat lisäykset kohdis-
tuivat henkilöstökuluihin 0,8 milj. euroa, sisäisiin resurssipalveluihin 4,5 milj. euroa ja palveluiden ostoi-
hin 3,8 milj. euroa, jossa merkittävimpänä lisäyksenä oli asiakaspalveluiden ostot 3,7 milj. euroa. Toi-
mintakulut toteutuivat 2,6 milj. euroa muutettua talousarviota pienempänä. Henkilöstökulujen toteuma -
17,7 milj. euroa oli 1,2 milj. euroa muutettua talousarviota pienempi. Sisäiset resurssipalvelut -14,6 milj. 
euroa toteutuivat 1,5 milj. euroa muutettua talousarviota pienempänä.  Palveluiden ostot -21,3 milj. eu-
roa ylittivät 0,3 milj. euroa muutetun talousarvion. 

Toiminnallisten tavoitteiden toteuma 

1. Hyvinvoiva ja hyvin johdettu henkilökunta Käynnissä 

 

 
Tavoitteen, hyvinvoiva ja hyvin johdettu henkilökunta, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu käyn-
nissä olevaksi. Tavoitteen mittari, henkilöstövaihtuvuus on nolla (0), ei toteutunut. Toteuma oli kymme-
nen ja mittari tilaksi oli määritelty käynnissä. Tavoitteen sanallisessa arviossa on kerrottu, että henkilös-
tövaihtuvuus on ollut vähäisempää kuin vuonna 2022 ja vuoden lopussa avoimeksi tulleisiin virkoihin on 
ollut hyvin hakijoita. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty neljä toimenpidettä, joista yksi oli valmis ja kolme käynnissä. 
Käynnissä olevat toimenpiteet olivat esimieskoulutukseen panostaminen, rekrytoinnin ja joustavan työn-
antajapolitiikan kehittäminen. 
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2. Oikea palvelu oikeassa paikassa oikeaan aikaan Käynnissä 

 

 
Tavoitteen, oikea palvelu oikeassa paikassa oikeaan aikaan, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu 
käynnissä olevaksi. Tavoitteen mittari, hoidon ja palvelun tarpeen arvioinnin ja hoitoon ja palveluun pää-
syn odotusajat tavoitearvo 40, ei toteutunut. Toteuma oli 60 ja mittarin tilaksi oli määritelty käynnissä. 
Tavoitteen sanallisessa arviossa on kerrottu, että koko alueella on otettu käyttöön 1.10.2023 alkaen 
terapianavigaattori, jonka kautta palveluunohjaus tapahtuu perustasolla. Vaikutus on ollut positiivinen 
odotusaikoihin perustasolla sekä hoidonporrastukseen. Erikoissairaanhoidon ensikäynnit ja hoidon tar-
peen arvio on pystytty toteuttamaan hoitotakuun puitteissa. Merkittävimmät haasteet liittyivät tutkimus-
jonoihin ja etenkin neuropsykiatrisiin tutkimuksiin. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty neljä toimenpidettä, joista yksi oli valmis ja kolme käynnissä. 
Merkittävänä kehityskohteena on mainittu peruspalveluiden toiminnan vahvistaminen ja uusien toimin-
tatapojen alueellinen käyttöönotto valtakunnallisen Terapiat etulinjaan-toimintamallin mukaisesti. Käyn-
nissä olevat toimenpiteet olivat palvelukuvausten ja ensisijaisten palveluiden kehittäminen sekä lasten 
ensisijaisten palveluiden ja verkostotyön kehittäminen. 

3. Resurssien vaikuttava käyttö Käynnissä 
 

 

Tavoitteen, resurssien vaikuttava käyttö, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu käynnissä olevaksi. 
Tavoitteen mittari, palvelulle kohdistetut asiakaskohtaiset kokonaiskustannukset tavoite 80, ei toteutu-
nut. Toteuma oli 90 ja mittarin tilaksi oli määritelty käynnissä. Tavoitteen sanallisessa arviossa on mai-
nittu, että erikoissairaanhoidon avohoidon käynnit olivat vähentyneet vuoteen 2022 verrattuna, kun taas 
peruspalveluiden avohoidon käynnit olivat lisääntyneet.  
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Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty neljä toimenpidettä, joista yksi oli valmis ja kolme käynnissä. 
Käynnissä olevia toimenpiteitä olivat resurssien tarkoituksenmukainen käyttö, ennaltaehkäisevän työn 
ja työmenetelmien kehittäminen ja mittareiden yhtenäistäminen.  

6.4. Kuntoutus  
 
Toimiala kuntoutus vastaa kuntoutus- ja vammaispalveluiden antamisesta henkilöille, jotka tarvitsevat 
tilapäistä tai pitkäaikaista tukea. Toimialaan kuuluvat myös asumistuki ja –palvelut sekä vammaisten 
päiväaikainen toiminta. Toimialan tulosalueita ovat toimintakyky- ja osaamiskeskus, vammaispalvelut ja 
osallisuuden tuki. 
 

Taloudellisten tavoitteiden toteuma 

1 000 euroa TA 2023 MUUTETTU 
TA 2023 

TP 2023 POIKKEAMA POIKKEAMA-
% 

Toimintatuotot 7 852 7 626 8 369 744 9,8 
Toimintakulut -99 932 -117 861 -113 392 4 469 3,8 
Toimintakate -92 080 -110 235 -105 022 5 213 4,7 

 
Toimialan kuntoutus toimintakatteen toteuma -105,0 milj. euroa oli 95,3 % muutetun talousarvion 
toimintakatteesta. Vuoden 2023 aikana hyväksyttiin talousarviomuutos, jossa vähennettiin toiminta-
tuottoja 0,2 milj. euroa ja lisättiin toimintakuluja 17,9 milj. euroa. Toimintatuottojen vähennys kohdistui 
kokonaisuudessaan sisäisiin tuottoihin. Toimintakulujen suurimmat lisäykset kohdistuivat henkilöstöku-
luihin 4,2 milj. euroa, sisäisiin resurssipalveluihin 2,8 milj. euroa ja palveluiden ostoihin 7,8 milj. euroa, 
jossa merkittävimpänä lisäyksenä oli asiakaspalveluiden ostot 4,8 milj. euroa. Toimintakulut toteutuivat 
4,5 milj. euroa muutettua talousarviota pienempänä. Henkilöstökulujen toteuma -42,4 milj. euroa oli 3,9 
milj. euroa muutettua talousarviota pienempi. Sisäiset resurssipalvelut -4,1 milj. euroa toteutuivat 0,2 
milj. euroa muutettua talousarviota pienempänä.  Palveluiden ostot -39,5 milj. euroa toteutuivat 1,9 milj. 
euroa muutettua talousarviota suurempana. Asiakaspalveluiden ostojen toteuma -29,0 milj. euroa ylitti 
muutetun talousarvion 1,8 milj. euroa. 

Toiminnallisten tavoitteiden toteuma 

1. Riittävä, vakiintunut, osaava ja hyvinvoiva henkilöstö Valmis 

 

 
Tavoitteen, riittävä, vakiintunut, osaava ja hyvinvoiva henkilöstö, toteuma on tilinpäätöksen mukaan ar-
vioitu valmiiksi. Tavoitteen toteutumista on seurattu kolmen mittarin avulla, jotka olivat: henkilökunnan 
vaihtuvuus pienenee, sairauspoissaolot vähenevät ja henkilökunnan suositteluindeksi (NPS). Mittarei-
den tavoitearvot toteutuivat lukuun ottamatta suositteluindeksiä, jonka toteuma oli 8 kun tavoitearvo oli 
30.  
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Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty kolme toimenpidettä, jotka olivat valmiina. Toimenpiteet olivat 
henkilöstön osallistaminen kehitystyöhön ja yhteishengen luominen työn kautta, esihenkilöiden tukemi-
nen ja henkilöstön kouluttaminen. 

2. Vaikuttavat ja kustannustehokkaat palvelut Käynnissä 
 

 

Tavoitteen, vaikuttavat ja kustannustehokkaat palvelut, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu käyn-
nissä olevaksi. Tavoitteen toteutumisen seuraamiseksi oli asetettu kolmen mittaria. Tavoitteen mittari, 
toimintakykymittarit käytössä kaikissa yksiköissä 80 %, toteutui. Mittareille palvelulle kohdistetut koko-
naiskustannukset euroa/palvelu ja euroa/asiakas ei oltu toteumaa merkitty eikä myöskään mittarin tilaa. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty kolme toimenpidettä, joista yksi oli valmis ja kaksi käynnissä. 
Käynnissä olevat toimenpiteet olivat mittareiden käytön järjestelmällinen aloittaminen kaikissa yksi-
köissä ja etävastaanotto. Toimenpide ostopalvelujen vähentäminen oli valmis. 

3. Hyvinvoivat ja toimintakykyiset asukkaat Valmis 
 

 

Tavoitteen, hyvinvoivat ja toimintakykyiset asukkaat, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu val-
miiksi. Tavoitteen toteutumisen seuraamiseksi oli asetettu kolmen mittaria. Tavoitteen mittari, Kelan kor-
vaukset kuntoutuspalveluista kasvuprosentti 110, toteutui. Mittarille palvelujen käyttö verrattuna vuoteen 
2022 ei oltu toteumaa merkitty ja mittarin tilana oli arvioimatta. Myöskään mittarille osatyökykyisten työl-
listäminen verrattuna vuoteen 2022 ei oltu toteumaa merkitty, mutta mittarin tilana oli valmis. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty kolme toimenpidettä, joista yksi oli valmis ja kaksi käynnissä. 
Käynnissä olevia toimenpiteitä olivat: kuntoutushenkilöstö osallistuu työkykytiimiin ja kehitetään palve-
luarvioinnin ja kuntoutusohjauksen prosesseja. Toimenpide, kuntoutussuunnitelmat laaditaan Kelalle 
ajoissa, oli valmis. 
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6.5. Sosiaali- ja terveyskeskus 
 
Sosiaali- ja terveyskeskuksen toimiala käsittää perusterveydenhuollon, sosiaalihuollon ja erikoissai-
raanhoidon toiminnan. Toimialan tulosalueita ovat sosiaali- ja terveydenhuollon avopalvelut, lapsi- ja 
perhepalvelut, erikoissairaanhoidon avopalvelut ja suun terveydenhuolto. 

 
Taloudellisten tavoitteiden toteuma 

1 000 euroa TA 2023 MUUTETTU 
TA 2023 

TP 2023 POIKKEAMA POIKKEAMA-
% 

Toimintatuotot 15 225 14 058 15 851 1 793 12,8 
Toimintakulut -200 091 -212 228 -207 888 4 340 2,0 
Toimintakate -184 867 -198 169 -192 037 6 133 3,1 

 
Toimialan sosiaali- ja terveyskeskus toimintakatteen toteuma -192,0 milj. euroa oli 96,9 % muu-
tetun talousarvion toimintakatteesta. Vuoden 2023 aikana hyväksyttiin talousarviomuutos, jossa vä-
hennettiin toimintatuottoja 1,2 milj. euroa ja lisättiin toimintakuluja 12,1 milj. euroa. Toimintatuottojen 
vähennys kohdistui kokonaisuudessaan sisäisiin tuottoihin. Toimintakulujen suurimmat lisäykset koh-
distuivat henkilöstökuluihin 1,7 milj. euroa, sisäisiin resurssipalveluihin 6,8 milj. euroa ja palveluiden 
ostoihin 2,1 milj. euroa, jossa merkittävimpänä lisäyksenä oli asiakaspalveluiden ostot 2,9 milj. euroa. 
Toimintakulut toteutuivat 4,3 milj. euroa muutettua talousarviota pienempänä. Henkilöstökulujen to-
teuma -50,3 milj. euroa oli 4,1 milj. euroa muutettua talousarviota pienempi. Sisäiset resurssipalvelut -
52,6 milj. euroa toteutuivat 1,1 milj. euroa muutettua talousarviota suurempana.  Palveluiden ostot -46,8 
milj. euroa toteutuivat 0,5 milj. euroa muutettua talousarviota pienempänä. Asiakaspalveluiden ostojen 
toteuma -27,3 milj. euroa alitti muutetun talousarvion 0,8 milj. euroa. 

Toiminnallisten tavoitteiden toteuma 

1. Talous tasapainossa Valmis 

 

 
Tavoitteen, talous tasapainossa, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu valmiiksi. Tavoitteen mittari, 
hoitotarvikkeiden käyttöä koskevien sovittujen linjausten noudattaminen nolla poikkeamaa, toteutui.  

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty kaksi toimenpidettä. Toimenpide kuukausittainen talouden läpi 
käynti toimenpiteiden mahdollistamiseksi ylitysten ilmetessä oli valmis ja on johtanut ostopalvelujen käy-
tön supistumiseen ja talouden tarkkaan seurantaan jokaisella tulosalueella. Käynnissä olevana toimen-
piteenä oli, että tehdään tarvittavat hankinnat kustannusten nousun hillitsemiseksi. 
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2. Vaikuttavuus ja laatu Käynnissä 

 

 
Tavoitteen, vaikuttavuus ja laatu, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu käynnissä olevaksi. Tavoit-
teen mittari, lakisääteinen henkilömitoitus 35 asiakasta sosiaalityöntekijää kohden, ei toteutunut tavoit-
teen sanallisen arvion mukaan lastensuojelussa ja mittarin tilana oli käynnissä. Toteuma oli keskimäärin 
39 asiakasta sosiaalityöntekijää kohden johtuen henkilöstöpulasta. Lastensuojelussa oli kuusi tyhjää 
sosiaalityöntekijän vakanssia. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty viisi toimenpidettä. Valmiina olevia toimenpiteitä olivat Helsing-
byn ja Mustasaaren lastenneuvolan yhdistäminen, Kaskisten ja Närpiön suunterveydenhuollon yksiköi-
den yhdistäminen sekä lapsikeskeisen toimintamallin luominen koko alueelle. Käynnissä olevina toi-
menpiteinä olivat perhekeskuksen käyttöönotto sekä niiden potilaiden ja asiakkaiden tunnistaminen, 
joilla on suuri hoidon tarve sekä Case manager -mallin tai vastaavan kehittäminen jatkuvuuden edistä-
miseksi.   

3. Riittävä hoito ja palvelut lakisääteisten määräaikojen 
mukaisesti 

Käynnissä 

 

 

Tavoitteen, riittävä hoito ja palvelut lakisääteisten määräaikojen mukaisesti, toteuma on tilinpäätöksen 
mukaan arvioitu käynnissä olevaksi. Tavoitteen mittari, lakisääteisten määräaikojen prosenttipoik-
keamat, on määritelty käynnissä olevaksi. Tavoitteen sanallisen arvion mukaan perusterveydenhuol-
lossa hoitoon pääsy viimeistään 14 vuorokaudessa on toteutunut kolmessa sote-keskuksessa yhdes-
sätoista keskuksesta. Suun terveydenhuollossa hoitoon pääsy neljän kuukauden kuluessa on toteutunut 
kahdessa yksikössä yhdessätoista yksiköstä. Erikoissairaanhoidossa hoidon tarpeen arviointi on aloi-
tettu kolmessa viikossa lähetteen saapumisesta vain yksittäistapauksia lukuun ottamatta. Medisiinisten 
erikoisalojen mediaani oli 33,9 vrk, kirurgian erikoisalojen mediaani 37,6 vrk ja lastentautien mediaani 
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32,0 vrk arviointia edellyttävien tutkimusten ja erikoislääkärin arvioinnin osalta, mitkä on tehtävä kolmen 
kuukauden kuluessa. Hoitoon pääsyn mediaani oli 38 pv medisiinisellä erikoisalalla, 78 vrk kirurgian 
erikoisalalla ja 65 vrk lastentaudeissa, kun hoito on aloitettava viimeistään kuudessa kuukaudessa hoi-
don tarpeen toteamisesta. Sosiaalihuollon lasten ja nuorten arviointien aloituksessa seitsemän päivän 
kuluessa poikkeama oli 50 % ja palvelutarpeen arvioinnin valmistumisessa kolmen kuukauden kuluessa 
poikkeama oli 35 %. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty viisi toimenpidettä, joista neljä toimenpidettä oli valmiina ja yksi 
oli käynnissä oleva. Toimenpiteistä valmiina olivat suun terveydenhuollon jonojen lyhentäminen, lapsi- 
ja perhepalveluiden ostopalveluiden vähentäminen, moniammatillinen hoidontarpeen arviointi sote-kes-
kuksissa ja perusterveydenhuollon saatavuuden parantaminen. Käynnissä oleva toimenpide oli erikois-
sairaanhoidon saatavuuden parantaminen. Tavoitteen sanallisessa arviossa on kerrottu, että suun ter-
veydenhuollon useissa yksiköissä on meneillään tehostamisprosesseja ja toimenpiteitä hoitotakuun to-
teutumiseksi. Erikoissairaanhoidossa on meneillään rekrytointi- ja jononpurkutoimenpiteitä sekä sisäisiä 
tehostamisprosesseja. Lasten ja nuorten sosiaalihuollossa työskennellään prosessien tehostamiseksi 
ja meneillään on jononpurkutoimenpiteitä.  

6.6. Sairaalapalvelut  
 
Toimialan sairaalapalvelut tulosalueita ovat akuuttisairaalan päivystystoiminta, leikkaustoiminta ja me-
disiininen toiminta, hoito-osastot sekä diagnostiikka ja tukitoiminnot. Koko toimintaa tukeva diagnos-
tiikka ja tukipalvelut käsittävät kuvantamisen, kliinisen neurofysiologian, kliinisen fysiologian ja isotoop-
pilääketieteen sekä koko Pohjanmaata käsittävän välinehuollon sekä apteekkipalvelut. Laboratoriopal-
velut ja patologia on ulkoistettu FimLab Laboratoriot Oy:lle. 

 
Taloudellisten tavoitteiden toteuma 

1 000 euroa TA 2023 MUUTETTU 
TA 2023 

TP 2023 POIKKEAMA POIKKEAMA-
% 

Toimintatuotot 82 869 83 735 84 694 959 1,1 
Toimintakulut -314 206 -322 889 -326 051 -3 163 -1,0 
Toimintakate -231 338 -239 154 -241 358 -2 204 -0,9 

 
Toimialan sairaalapalvelut toimintakatteen toteuma -241,4 milj. euroa oli 101,0 % muutetun ta-
lousarvion toimintakatteesta. Vuoden 2023 aikana hyväksyttiin talousarviomuutos, jossa lisättiin toi-
mintatuottoja 0,9 milj. euroa ja toimintakuluja 8,7 milj. euroa. Toimintatuottojen lisäys kohdistui kokonai-
suudessaan sisäisiin tuottoihin. Toimintakulujen suurimmat lisäykset kohdistuivat henkilöstökuluihin 2,9 
milj. euroa ja aineisiin, tarvikkeisiin ja tavaroihin 1,6 milj. euroa. Toimintakulut toteutuivat 3,2 milj. euroa 
muutettua talousarviota suurempana. Henkilöstökulujen toteuma -74,1 milj. euroa oli 4,5 milj. euroa 
muutettua talousarviota pienempi. Sisäiset resurssipalvelut -47,5 milj. euroa toteutuivat 3,5 milj. euroa 
muutettua talousarviota suurempana.  Palveluiden ostot -88,3 milj. euroa toteutuivat 6, milj. euroa muu-
tettua talousarviota suurempana. Asiakaspalveluiden ostojen toteuma -52,9 milj. euroa ylitti muutetun 
talousarvion 5,1 milj. euroa. Tilinpäätöksen mukaan asiakaspalvelujen ylitys johtuu pääosin tietyn 
hoidon keskittämisestä yliopistosairaalaan, mitä ei voitu ennakoida riittävästi budjetissa, mutta 
myös siitä, että lääkäripulan vuoksi oman toiminnan sijaan on jouduttu ostamaan asiakaspalve-
lua muilta hyvinvointialueilta. Aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden toteuma -27,6 milj. euroa alitti 1,0 
milj. euroa muutetun talousarvion.  
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Toiminnallisten tavoitteiden toteuma 

1. Tuloksellinen onnistuminen Arvioimatta 

 

 
Tavoitteen, tuloksellinen onnistuminen, toteumaa ei tilinpäätöksen mukaan ole arvioitu. Tavoitteen mit-
tari, kokonaiskustannukset 100 %, ei toteutunut. Toteuma oli 101,6 % ja mittarin värinä oli punainen 
ilman sanallista luokittelua. Tavoitteen sanallisessa arviossa on mainittu, että toimintakate ylittää 0,9 % 
muutetun talousarvion eli 2,2 milj. eurolla. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty kaksi toimenpidettä. Valmiina olevana toimenpiteenä oli koko-
naiskustannusten seuraaminen kuukausittain. Käynnissä olevana toimenpiteenä oli hoitojen ja tutkimus-
ten tarjoaminen asiakkaille ja potilaille. 

2. Tyytyväiset asiakkaat/potilaat Arvioimatta 

 

 
Tavoitteen, tyytyväiset asiakkaat ja potilaat, toteumaa ei tilinpäätöksen mukaan ole arvioitu. Tavoitteen 
mittari, HaiPro total, luokat 4-5 ja Never events, tavoite 3 000, ei toteutunut. Toteuma oli 3 014 ja mittarin 
tilaksi oli määritelty käynnissä. Tavoitteen sanallisessa arviossa on kerrottu, että potilasturvallisuusil-
moitusten (HaiPro) kokonaismäärä kuin myös luokkien neljä-viisi tapahtumat ovat kasvaneet vuoteen 
2022 verrattuna. Yhtenä syynä kasvuun mainitaan yhteispäivystyksen kuormitustilanne. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty kaksi toimenpidettä. Käynnissä olevia toimenpiteitä olivat an-
nettavan hoidon laadun ja asiallisuuden tarkkailu sekä suunnitellun hoidon aikarajoissa pysyminen. 
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3. Oikea potilas, oikeassa paikassa, oikeaan aikaan Arvioimatta 

 

 
Tavoitteen, oikea potilas, oikeassa paikassa, oikeaan aikaan, toteumaa ei tilinpäätöksen mukaan ole 
arvioitu. Tavoitteen mittarin klinikkavalmiit/yleislääketieteen potilaat erikoissairaanhoidossa toteuma oli 
21. Tavoitearvoa ei ole määritelty, mutta mittarin tilaksi oli määritelty käynnissä. Toteuman sanallisen 
arvion mukaan liian paljon potilaita on väärällä hoitotasolla. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty kaksi toimenpidettä. Käynnissä olevia toimenpiteitä olivat oi-
keantasoisen hoitopaikan täyttö ja synnytysten saaminen omalle alueelle.  

6.7. Aluehallinto  
 
Toimialan hallinto tulosalueita ovat hyvinvointialuejohto, hallinto, kiinteistöt, tekniikka ja it, talous- ja ma-
teriaalihallinto, henkilöstöhallinto, strategia ja kehittäminen sekä laatu ja valvonta. Toimiala sisältää 
myös poliittisen päätöksenteon rakenteet ja päätösten toimeenpanon. 

 
Taloudellisten tavoitteiden toteuma 

1 000 euroa TA 2023 MUUTETTU 
TA 2023 

TP 2023 POIKKEAMA POIKKEAMA-
% 

Toimintatuotot 139 798 160 763 154 348 -6 415 -4,0 
Toimintakulut -126 019 -146 984 -142 672 4 312 2,9 
Toimintakate 13 779 13 779 11 676 -2 103 -15,3 

 
Toimialan aluehallinto toimintakatteen toteuma 11,7 milj. euroa oli 84,7 % muutetun talousarvion 
toimintakatteesta. Vuoden 2023 aikana hyväksyttiin talousarviomuutos, jossa lisättiin toimintatuottoja 
21,0 milj. euroa ja toimintakuluja 21,0 milj. euroa. Toimintatuottojen lisäys kohdistui tukiin ja avustuksiin 
7,4 milj. euroa ja sisäisiin tuottoihin 13,5 milj. euroa. Toimintakulujen suurimmat lisäykset kohdistuivat 
henkilöstökuluihin 4,6 milj. euroa ja palveluiden ostoihin 10,7 milj. euroa, jossa merkittävimpänä lisäyk-
senä oli ICT-palvelut 7,2 milj. euroa. Toimintakulut toteutuivat 4,3 milj. euroa muutettua talousarviota 
pienempänä. Henkilöstökulujen toteuma -28,4 milj. euroa oli 1,4 milj. euroa muutettua talousarviota pie-
nempi. Palveluiden ostot -39,6 milj. euroa toteutuivat 2,1 milj. euroa muutettua talousarviota pienem-
pänä. ICT-palvelujen toteuma -19,0 milj. euroa ylitti muutetun talousarvion 1,0 milj. euroa.  
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Toiminnallisten tavoitteiden toteuma 

1. Hyvinvointialueen yhtenä tavoitteena on olla Suomen 
paras hyvinvointityönantaja 

Käynnissä 

 

 
Tavoitteen toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu käynnissä olevaksi. Tavoitteen toteutumista on 
seurattu kolmen mittarin avulla, jotka olivat henkilöstöstrategiassa mainitut mittarit, henkilökunnan suo-
sitteluindeksi (NPS) ja koulutuspäivä työntekijää kohden. Mittarin, henkilöstöstrategiassa mainitut mitta-
rit, tilana oli arvioimatta. Tavoitteen sanallisen arvion mukaan on haasteellista saada eri järjestelmistä 
relevantteja lukuja henkilöstöstrategiassa mainituille mittareille. Mittarit NPS ja koulutuspäivät työnteki-
jää kohden oli määritelty valmiiksi, mutta toteutuiko tavoitetaso ei ollut todettavissa arvioinnista puuttu-
van tavoitearvon vuoksi. NPS luku yksi tarkoittaa erittäin epätodennäköistä suosittelua. Tavoitteen saa-
vuttamiseksi oli määritelty toimenpiteitä hyväksytyn henkilöstöstrategian mukaisesti. 

2. Hyvinvointialueella on palveluverkosto, joka on tarkoi-
tuksenmukainen ja kustannustehokas suhteessa kiin-
teistöjen käyttöön ja jossa myös digitaalisia ja mobiili-
palvelukanavia käytetään vaikuttavasti 

Käynnissä 

 

 
Tavoitteen toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu käynnissä olevaksi. Tavoitteen mittari, toimipis-
teiden ja mobiililaitteiden määrä -10, toteutui. Toteuma oli -12 ja sanallisen arvion mukaan lopetettuja 
kiinteistöjä oli 12 kpl, noin 4 502 m2 ja näiden vuokrat olivat noin 49 400 euroa kuukaudessa. Tavoitteen 

67%

33%

Mittareiden tila (lkm 3)

Valmis Käynnissä

Arvioimatta Ei luokittelua

100%

Toimenpiteiden tila (lkm 1)

Valmis Käynnissä Luotu

100%

Mittareiden tila (lkm 1)

Valmis Käynnissä

Arvioimatta Ei luokittelua

100%

Toimenpiteiden tila (lkm 1)

Valmis Käynnissä Luotu



  Arviointikertomus 2023  33

 

 

 

saavuttamiseksi oli määritelty yksi toimenpide, hyväksytty suunnitelma alueen palveluverkostolle, joka 
oli käynnissä oleva.  

3. Pohjanmaan hyvinvointialueella on hyväksytty laatu-
sertifikaatti, joka on saatu ulkoisen auditoinnin kautta 

Käynnissä 

 

 
Tavoitteen toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu käynnissä olevaksi. Tavoitteen mittari, tarpeellis-
ten laadittavien ja käytettävien prosessikuvausten ja ohjeiden osuus 100, ei toteutunut. Toteuma oli 40, 
mutta mittarin tilaksi oli määritelty valmis. Sanallisen arvion mukaan aluehallitus on hyväksynyt syys-
kuussa 2023 hyvinvointialueen ydinprosessit ja johtoryhmä on hyväksynyt joulukuussa 2023 pelastus-
laitoksen, resurssijohdon, lääkinnällisten ja ei lääkinnällisten tukitoimintojen sekä hallinnon pääprosessit 
sekä keskusteli sektorikohtaisista pääprosesseista. Työ prosessien osalta jatkuu vuonna 2024. 

6.8. Asiakas- ja potilasturvallisuuskeskus  
 
Toimiala asiakas- ja potilasturvallisuuskeskus koordinoi valtakunnallisesti asiakas- ja potilasturvallisuu-
den kehittämistä, suunnittelua, seurantaa ja arviointia. Toimintaa ohjaa, seuraa ja arvioi sosiaali- ja ter-
veysministeriö. 

 
Taloudellisten tavoitteiden toteuma 

1 000 euroa TA 2023 MUUTETTU 
TA 2023 

TP 2023 POIKKEAMA POIKKEAMA-
% 

Toimintatuotot 1 489 1 512 1 540 28 1,8 
Toimintakulut -1 489 -1 512 -1 540 -28 -1,8 
Toimintakate 0 0 0 0 0,0 

 
Toimialan asiakas- ja potilasturvallisuuskeskuksen toimintakate toteutui muutetun talousarvion 
mukaisesti. Toimintatuotot muodostuivat sosiaali- ja terveysministeriön (STM) myöntämästä 1,1 milj. 
euron rahoituksesta ja sisäisistä tuotoista 0,4 milj. euroa. Toimintakuluista suurin erä oli henkilöstökulut 
1,3 milj. euroa.  
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Toiminnallisten tavoitteiden toteuma 

1. Asiakas- ja potilasturvallisuusstrategia on toimeen-
pantu 2026 mennessä toimenpideohjelman tavoitteiden 
mukaan 

Valmis 

 

 
Tavoitteen, asiakas- ja potilasturvallisuusstrategia on toimeenpantu 2026 mennessä toimenpideohjel-
man tavoitteiden mukaan, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu valmiiksi. Tavoitteen toteutumisen 
seuraamiseksi oli asetettu neljä mittaria. Tavoitteen mittari, asiakas- ja potilasosallisuutta raportoivien 
hyvinvointialueiden määrä 10, toteutui. Toteuma oli 15 ja mittarin tilaksi oli määritelty käynnissä. Tavoit-
teen mittari, strategian kärkimittareiden lukumäärä 5, jotka ovat käytössä Suomessa, toteutui kuten 
myös tavoitteen mittari, osuus strategian tavoitteista, joiden seuranta ja arviointi on katettu 80 prosent-
tisesti keskuksen kokoamassa vuosiraportissa. Tavoitteen mittari, palvelunjärjestäjien määrä 10, jotka 
raportoivat julkisesti strategian etenemisestä (21 hyvinvointialuetta, Helsinki ja HUS), toteutui. Toteuma 
oli 21 palvelunjärjestäjää. 

Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty asiakas- ja potilasturvallisuuden itsearviointi, jonka tila oli mää-
ritelty luoduksi. 

2. Asiakas- ja potilasturvallisuuden mittaristot valmistu-
vat hyvinvointialueiden käyttöön tiedolla johtamisen 
tueksi 

Käynnissä 
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Tavoitteen toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu käynnissä olevaksi. Tavoitteen toteutumisen seu-
raamiseksi oli asetettu kolme mittaria, joiden tila oli arvioimatta. Tavoitteen saavuttamiseksi oli yksi toi-
menpide asiakas- ja potilasturvallisuuden mittaristot, mikä oli tilassa luotu. 

3. Asiakas- ja potilasturvallisuus perustuu tutkittuun tie-
toon, ammattihenkilöiden osaamiseen ja parhaisiin 
käytäntöihin 

Valmis 

 

 
Tavoitteen toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu valmiiksi. Tavoitteen toteutumisen seuraamiseksi 
oli asetettu kolme mittaria. Tavoitteen mittarit, keskuksen järjestämiin koulutuksiin ja verkostotapahtu-
miin osallistumisten tavoitemäärä 3 000 toteutui ollen 3 322 kuten myös keskuksen viestintätuotteiden 
seuraajien tavoitemäärä 5 000 toteutui ollen 5 565. Myös tutkimustulosten- ja raporttien julkaisu ammat-
tilehdissä toteutui. Tavoitteen saavuttamisen toimenpiteeksi oli määritelty tutkimustulosten ja raporttien 
julkaisu. 

6.9. Pelastuslaitos  
 
Toimiala pelastuslaitos huolehtii alueen onnettomuuksien ehkäisystä ja pelastustoiminnasta tavoitteena 
hyvä turvallisuuskulttuuri, vähemmän onnettomuuksia ja pienemmät vahingot, nopea ja tehokas apu 
onnettomuuksissa ja poikkeusoloissa sekä aktiivinen yhteistoiminta. Toimialan tulosalueita ovat pelas-
tustoiminta, onnettomuuksien ehkäisy ja varautuminen. 

 
Taloudellisten tavoitteiden toteuma 

1 000 euroa TA 2023 MUUTETTU 
TA 2023 

TP 2023 POIKKEAMA POIKKEAMA-
% 

Toimintatuotot 209 471 1 227 756 160,3 
Toimintakulut -18 140 -19 968 -17 036 2 932 14,7 
Toimintakate -17 931 -19 497 -15 809 3 688 18,9 

 
Toimialan pelastuslaitos toimintakatteen toteuma -15,8 milj. euroa oli 81,1 % muutetun talousar-
vion toimintakatteesta. Vuoden 2023 aikana hyväksyttiin talousarviomuutos, jossa lisättiin toiminta-
tuottoja 0,3 milj. euroa ja toimintakuluja 1,8 milj. euroa. Toimintatuottojen lisäys kohdistui kokonaisuu-
dessaan sisäisiin tuottoihin. Toimintakulujen suurin lisäys kohdistui henkilöstökuluihin 1,5 milj. euroa. 
Toimintakulut toteutuivat 2,9 milj. euroa muutettua talousarviota pienempänä. Henkilöstökulujen to-
teuma -10,8 milj. euroa oli 2,3 milj. euroa muutettua talousarviota pienempi.  
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Toiminnallisten tavoitteiden toteuma 

1. Luotettavin viranomainen Käynnissä 

 

 
Tavoitteen, luotettavin viranomainen, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu käynnissä olevaksi. 
Tavoitteen mittari, asiakaspalautteet 100, ei toteutunut. Toteuma oli 80. Mittarin tilana oli arvioimatta. 
Tavoitteen saavuttamisen toimenpiteeksi oli määritelty osaamisen ylläpitäminen. 

2. Hyvinvoiva henkilökunta Käynnissä 

 

 
Tavoitteen, hyvinvoiva henkilökunta, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu käynnissä olevaksi. Ta-
voitteen mittarina on työhyvinvointikysely, jota ei ole tavoitteen sanallisen arvion mukaan vielä toteutettu. 
Tavoitteen saavuttamiseksi oli määritelty viisi toimenpidettä, jotka olivat kaikki käynnissä. Toimenpiteinä 
oli eri-ikäisten työntekijöiden tukeminen, koko henkilöstön huomioiminen muutoksessa, valmentavan 
esimiestyön vahvistaminen sekä yhteisen toimintamallin ja yhteisten toimintatapojen luominen. 
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3. Taloudellinen toiminta Käynnissä 

 

 
Tavoitteen, taloudellinen toiminta, toteuma on tilinpäätöksen mukaan arvioitu käynnissä olevaksi. Ta-
voitteen mittarina on resurssien käyttö. Toteuma oli 80, kun tavoitetaso oli 100. Mittarin tilaksi oli määri-
telty käynnissä. Tavoitteen saavuttamisen toimenpiteenä oli talouden seuranta. 

 

 
Havainnot ja suositukset 
 

 Tilinpäätöksessä tavoitteen toteumaa, mittarin ja toimenpiteen tilaa luokiteltiin sekä liikenne-
valomallilla että sanallisesti. Vihreä väri kuvasti valmista ja keltainen väri käynnissä olevaa. 
Mittarin tilana oli käytetty myös punaista väriä, mistä ei ollut sanallista luokittelua. Seitse-
mästä (13 %) mittarista puuttui tavoitearvo ja kuudesta (11 %) mittarista toteuma-arvo. 
Osasta mittareista puuttui mittarin yksikkö tai mittarin esittämistapa ei ollut muutoin riittävän 
ymmärrettävä. Sitovan tavoitteen toteutumisen edellytys tai luokittelu käynnissä olevaksi jäi 
osittain avoimeksi. Tuleeko tavoitetaso saavuttaa kaikissa mittareissa, että sitova tavoite on 
valmis? 
 
Tarkastuslautakunta suosittelee tarkentamaan toiminnallisten tavoitteiden esittämistä 
ja avaamaan sanallisesti luokittelujen kriteerit. 
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7. Arviointiohjelman 2023 mukaiset arviointikohteet 
 

7.1. Hankinnat 
 

Julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopi-
muksista annetun lain (hankintalaki) mu-
kaan julkisilla hankinnoilla tarkoitetaan sel-
laisia tavara-, palvelu- ja rakennusurakka-
hankintoja, joita julkisen sektorin hankin-
tayksiköt tekevät julkisilla varoilla oman or-
ganisaation ulkopuolelta. Puheena olevassa 
laissa määrätään, millaisen menettelyn 
kautta julkisen hankinnan tulee tapahtua. 
Ensisijaisena periaatteena julkisissa hankin-
noissa on hankintojen kilpailuttaminen. Han-
kinta voidaan toteuttaa ilman tarjouskilpailua 
vain hankintalaissa erikseen mainituista syistä. 
Yleisenä periaatteena julkisissa hankinnoissa 
ovat avoimuus, tasapuolisuus, syrjimättömyys 
ja suhteellisuus. 

Valtiovarainministeriön syksyllä 2023 julkaise-
man Julkisten hankintojen käsikirja 2023 mu-
kaan hankintatoiminnan tehtävänä on varmis-
taa, että organisaatiolla on tarvittavat edellytyk-
set tulokselliseen toimintaan ja että hankinnat 
tukevat organisaation strategisten tavoitteiden 
toteuttamista. Hankintatoiminnan tarkoituksena 
on hankkia ja jakaa käyttöön organisaatiolle asi-
akkaiden tarpeiden mukaisia, käyttötarkoituk-
seensa sopivia ja korkealaatuisia tuotteita ja 
palveluja käytössä olevien resurssien puitteissa 
kustannustehokkaasti ja tarkoituksenmukai-
sesti. 

Pohjanmaan hyvinvointialueen hankintoja 
ohjaa tarkastuslautakunnan saaman tiedon 
mukaan muun muassa laki julkisista hankin-
noista, jota täsmentää Pohjanmaan hyvin-
vointialueen kuntayhtymän hallituksen 
25.10.2021 § 67 hyväksymä hankintaohje ja 
16.12.2021 § 102 hyväksymä hankintoja kos-
keva päätösvalta. Hankintaohje määrittää han-
kintojen toteuttamisen periaatteet ja linjaukset 
kuten, että jokainen hankinta valmistellaan mo-
niammatillisessa yhteistyössä siten, että saa-
daan tarkoituksenmukainen lopputulos ja että 
jokainen hankinta on nähtävä kokonaisuutena 
ja että on ymmärrettävä hankinnan merkitys 
sekä vaikutukset. Hankintoja koskevassa pää-
tösvallassa on määritelty, keillä on oikeus tehdä 

hankintapäätöksiä ja allekirjoittaa sopimuksia 
eri tyyppisille hankinnoille. Tarkastuslautakun-
nan havainnon mukaan välttämättömät tekniset 
korjaukset edellä mainittuihin hyvinvointialueen 
ohjeisiin on tekemättä ja hyväksymättä hyvin-
vointialueen aluehallituksessa. Tarkastuslauta-
kunnan saaman tiedon mukaan hallintojohtaja 
on perustanut työryhmän ohjeiden päivittämistä 
varten. Sopimushallinnan ohjeen aluehallitus on 
vahvistanut 19.2.2024 § 42. Ohjeella määritel-
lään sopimushallinnan roolit, vastuut ja toimin-
taohjeet. Ohjeessa viitatut hyvinvointialueen so-
pimusprosessit ja siihen liittyvät vastuut määri-
tellään erikseen vuoden 2024 aikana. 

Hankinnoissa huomioidaan tarkastuslauta-
kunnan saaman selvityksen mukaan Poh-
janmaan hyvinvointialueen strategia 2023–
2026 ja kansallinen julkisten hankintojen 
strategia, joka on laadittu Valtiovarainminis-
teriön ja Suomen Kuntaliitto ry:n toimenpi-
deohjelmassa ja on julkaistu syyskuussa 
2020. Hankintoja ohjaa hyvinvointialueen stra-
tegian tavoite resurssit käytetään vaikuttavasti. 
Kansallisessa julkisten hankintojen strategiassa 
kehittämisen kärkenä ovat hankintojen strategi-
nen johtaminen ja hankintojen edistäminen.  

Suuntaviivoja hankinnan suunnittelulle, 
josta vastaa hankinnan toimeksiantaja, mää-
rittää Pohjanmaan hyvinvointialueen strate-
gian mukaisten palvelujen järjestämistä ja 
tuottamista koskeva palvelustrategia 2023–
2025 ja monituottajuusmalli, jotka alueval-
tuusto on hyväksynyt 16.12.2022 § 121 ja § 
122. Palvelustrategiassa on asetettu tavoitteet 
sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen toteut-
tamiselle ottaen huomioon hyvinvointialueen 
asukkaiden tarpeet, paikalliset olosuhteet, pal-
velujen saatavuus sekä kustannusvaikuttavuus. 
Monituottajuusmalli perustuu hyvinvointialueen 
strategiaan ja palvelustrategiaan. Malli ohjaa 
palvelujen suunnittelua, hankintaa, sopimusten 
toteutusta, arviointia ja valvontaa. Malli ohjaa 
myös hyvinvointialueen elinkeinoelämän 
kanssa ja yhdyspinnoilla tehtävää yhteistyötä.
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Pohjanmaan hyvinvointialueella hankinta-
toiminta on keskitetty hankinta- ja logistiik-
kayksikköön, joka kuuluu talous- ja materi-
aalihallinnon tulosalueeseen ja aluehallin-
non toimialaan. Yksikön toiminnasta, talou-
desta ja palvelun toimivuudesta sekä yksi-
kön johtamisesta vastaa hankintajohtaja. 
Hankinta- ja logistiikkayksikön toiminta on 
jaettu hankinta- ja varastopalveluihin sekä 
kuljetuksiin. Yksikön tehtävänä on hoitaa tava-
roiden ja palveluiden kilpailutukset, hankintaso-
pimukset, ulkoiset ja sisäiset tilaukset, saapu-
van tavaran vastaanotot ja varastoinnit. Hyvin-
vointialueen yhteisen Fiori tilausjärjestelmän 
kautta kustannuspaikkojen nimeämillä työnteki-
jöillä on mahdollisuus tilata tuotteita hyvinvointi-
alueen varastoista ja tehdä hankintaehdotuksia 
ulkoisilta toimittajilta tilattavista tuotteista eli 
tehdä pienhankintoja. Yksikössä oli vuonna 
2023 yhteensä 37 työntekijää, joista hankinta-
palveluissa työskentelee kymmenen henkilöä 
ollen neljä kilpailuttajaa, viisi tilaajaa, materiaa-
likoordinaattori ja hankintajohtaja. Tarkastus-
lautakunnan saaman selvityksen mukaan yksi-
kön henkilöstöresurssit ovat arviointihetkellä riit-
tävät. Hankintatoiminnan asiantuntijoiden osaa-
misen ylläpitäminen ja kehittäminen varmiste-
taan osallistumalla ulkoisiin hankintakoulutuk-
siin ja -tilaisuuksiin. Myös sisäiset viikoittaiset 
tiimipalaverit nähdään yksikössä merkittävänä 
osaamisen kehittämisen mahdollistajana, kun 
tietoa jaetaan ja eteen tulleita ongelmia ratkais-
taan. 

Hankintatoiminnan tukena Pohjanmaan hy-
vinvointialueen hankintayksiköllä on mah-
dollisuus käyttää yhteishankintayksiköitä 
kuten Hansel Oy:tä tai TeeSe Botnia Oy 
Ab:tä. Yhteishankintayksiköllä tarkoitetaan 
hankintalain mukaan hankintayksikköä, joka 
tarjoaa yhteishankintatoimintoja ja mahdol-
lisesti hankintojen tukitoimintoja sen suo-
raan tai välillisesti omistaville hankintayksi-
köille tai sellaisille hankintayksiköille, joiden 
oikeudesta käyttää yhteishankintayksikön 
toimintoja on erikseen säädetty. Hyvinvoin-
tialueen hankintayksikössä eri hankintata-
vat selvitetään tapauskohtaisesti hankintaa 
valmisteltaessa ja yhteishankintayksikön 
hyödyntäminen perustuu hankintajohtajan 
ja hankinnan toimeksiantajan yhteiseen 
strategiseen päätökseen. Yhteishankinnan 
hyötyjä ovat muun muassa hankintavolyymin 

tuomat säästöt ja oman kilpailutuksen tekemi-
sestä säästyneet resurssit. Pohjanmaan hyvin-
vointialue on liittynyt esimerkiksi seuraaviin 
Hansel Oy:n yhteishankintoihin: junamatkustus-
palvelut, matkatoimistopalvelut, toimistotarvik-
keet, puhtaanapidon tarvikkeet ja ravintolapal-
veluiden pienhankinnat. Vuonna 2024 hyvin-
vointialue on mukana myös polttoaineiden säi-
liötoimituksien sekä polttoaineiden tankkaus-
korttien yhteishankinnassa.  

Pohjanmaan, Satakunnan ja Varsinais-Suo-
men hyvinvointialueet muodostavat Länsi-
Suomen yhteistyöalueen. Samaan yhteistyö-
alueeseen kuuluvien hyvinvointialueiden tulee 
valtuustokausittain laatia keskinäinen yhteistyö-
sopimus, jonka tarkoituksena on työnjako, yh-
teistyö ja yhteensovittaminen siltä osin kuin on 
tarpeellista lakisääteisten tehtävien toteuttami-
sen ja sosiaali- ja terveydenhuollon kustannus-
vaikuttavuuden turvaamiseksi. Perustuen yh-
teistyösopimukseen ja hankintavolyymin 
mahdollistamiin säästöihin on yhteistyöalue 
hyödyntänyt yhteishankintaa terveyden-
huollon tarvikkeissa. Tämä yhteishankinta 
kattaa 98 % Pohjanmaan hyvinvointialueen 
terveydenhoidon tarvikkeista koskien yli 30 
tuoteryhmää ja noin 50 000 nimikettä. 

Mikäli Pohjanmaan hyvinvointialueen han-
kintayksikkö tekee hankinnan hankinta-
laissa tarkoitetusta sidosyksiköstä eli niin 
sanotusta inhouse-yhtiöstä hankintaa ei tar-
vitse kilpailuttaa. Inhouse-yhtiöllä tarkoitetaan 
hankintalain mukaan hankintayksiköstä muo-
dollisesti erillistä ja päätöksenteon kannalta it-
senäistä yksikköä, jonka julkinen hankintayk-
sikkö tai hankintayksiköt yhdessä omistavat ja 
johon ne käyttävät määräysvaltaa samalla ta-
voin kuin omiin toimipaikkoihinsa. Sidosyksi-
kössä saa olla ainoastaan hankintayksiköiden 
pääomaa ja sidosyksikön liiketoiminnan harjoit-
taminen muiden tahojen kuin niiden hankintayk-
siköiden kanssa on rajoitettua. Pohjanmaan hy-
vinvointialueen omistajaohjauksen periaat-
teissa on mainittuna, että hyvinvointialueen tar-
vitsemia tukipalveluita voidaan järjestää niin sa-
nottujen inhouse-yhtiöiden puitteissa huomioi-
den hankintalainsäädännön asettamat rajoituk-
set. Mainittuna periaatteissa on myös, että toi-
mintaympäristössä tapahtuviin muutoksiin on 
yhä tarpeellisempaa varautua ennakoiden. Tar-
kastuslautakunnan omistajaohjauksen arviointi 
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on esitetty luvussa 8, mikä sisältää lisätietoa inhouse-yhtiöistä, niiden toimintaympäristössä tapahtuvista 
muutoksista ja hyvinvointialueen päättämistä toimenpiteistä.

Taulukko 7. Pohjanmaan hyvinvointialueen ja hankinta- ja logistiikkayksikön tunnuslukuja vuonna 
2023.  

 

Pohjanmaan hyvinvointialueen hankintojen 
vuoden 2023 kokonaisarvo 397,9 milj. euroa 
muodostuu palveluiden ostoista 324,8 milj. eu-
roa, aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden os-
toista 59,7 milj. euroa ja investoinneista 13,4 
milj. euroa. Ostopalveluiden osuus oli 324,8 
milj. euroa eli noin 37 % vuoden 2023 toiminta-
kuluista 888,8 milj. euroa. Ostopalveluiden suu-
rin erä on asiakaspalveluostot 166,9 milj. euroa, 
jotka palveluna kohdistuvat suoraan asiakkaille. 
Asiakaspalveluostoja ostetaan muilta hyvin-
vointialueilta, yrityksiltä ja järjestöiltä. Asiakas-
palveluostoihin luetaan myös palvelusetelit. 
Muita merkittäviä ostopalveluiden eriä ovat ITC-
palvelut 40,7 milj. euroa ja laboratoriopalvelut 
20,3 milj. euroa. 

Vuonna 2023 tavaroiden ja palveluiden kilpailu-
tusten lukumäärä oli 155 jakautuen hankintala-
jeittain palveluihin 25 ja tavarahankintoihin 130. 
Saatujen tarjousten keskimääräinen lukumäärä 
oli kolmesta neljään tarjousta tarjouspyyntöä 

kohden. Haluttu kumppanuus toimittajille ja pal-
veluntarjoajille varmistetaan aktiivisella markki-
navuoropuhelulla, jossa potentiaalinen tarjoaja 
saa tietoa tulevista kilpailutuksista ja hankin-
tayksikkö tietoa millaisia tavaroita ja palveluja 
tarjoajat pystyvät toimittamaan. Että kiinnostu-
neet yritykset saadaan jättämään myös tarjous, 
on tarjouspyynnöt laadittu selkeiksi ja oikeuden-
mukaisiksi. Kehittämiskohteena hankintayksi-
kössä todetaan olevan kilpailutuskalenterin 
käyttöönotto kilpailutusten suunnittelun avuksi 
ja toimittajien tietoisuuden lisäämiseksi tulevista 
kilpailutuksista. Lisäksi viestiminen hyvinvointi-
alueen verkkosivuilla suunnitteilla olevista han-
kinnoista ja myös voimassa olevista sopimuk-
sista vahvistaisi hankintayksikön mukaan hyvin-
vointialueen houkuttelevuutta ja avoimuutta.  

Julkista hankintaa koskeva asia tulee markkina-
oikeudessa vireille kirjallisella valituksella, jonka 
tekijänä voi olla lähinnä alalla toimiva yrittäjä, 
joka on osallistunut tarjouskilpailuun tai jonka 
osallistuminen tarjouskilpailuun on estynyt han-

Hankintojen vuotuinen 
kokonaisarvo

397,9 milj. euroa

Ostopalveluiden osuus 
vuotuisista toimintakuluista

37 %

328,4 milj. euroa

Hankimme muun muassa:

sosiaali- ja terveyspalveluja

ICT-palveluja

kuljetus-, ateria-, siivous- ja 
jätepalveluja

terveydenhuollon tarvikkeita

lääkintälaitteita, koneita ja 
kalusteita

Kilpailutusten lukumäärä

155 kpl

Saatujen tarjousten 
keskimääräinen lukumäärä 

tarjouspyyntöä kohden

3 - 4

Valitukset markkinaoikeuteet

1 kpl

Hankintaoikaisut 

1 kpl

Järjestämisvastuun 
siirtymisen myötä 

vastaanotetut sopimukset

1 725 kpl 

Henkilöstö:

11 hankintapalvelut

22 varastopalvelut

4 kuljetukset

Hankinta- ja 
logistiikkayksikön 

toimintakulut

3,5 milj. euroa
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kintayksiköstä johtuvasta syystä. Tarkastuslau-
takunnan saaman tiedon mukaan markkinaoi-
keuden käsiteltäväksi on saatettu ainoastaan 
yksi hankintayksikön hankinta, jossa ratkaisu oli 
valittajan hyväksi. Hankintaoikaisu mahdollistaa 
hankintamenettelyssä tapahtuneen virheen kor-
jaamisen mahdollisimman nopeasti. Hankin-
tayksikkö voi ottaa hankintaoikaisun käsiteltä-
väkseen omasta aloitteestaan tai asianosaisen 
vaatimuksesta. Tarkastuslautakunnan saaman 
tiedon mukaan käsiteltäviä hankintaoikaisuja on 
ollut yksi.  

Pohjanmaan hyvinvointialueen kuntayhtymä 
sekä järjestymisvastuun siirtymisen myötä Poh-
janmaan hyvinvointialue vastaanottivat 1 725 
sopimusta, jotka on läpikäyty ja luokiteltu asete-
tun työryhmän toimesta. Tarkastuslautakunnan 
saaman tiedon mukaan hyvinvointialueen han-
kintayksiköllä ei ole kilpailutusvelkaa vuoden 
2023 lopussa. Hankintasopimuksia hallinnoi-
daan Dynasty sopimushallintajärjestelmällä. 
Hankintayksikkö vastaa kilpailutuksiin perustu-
vien sopimusten laadinnasta ja Länsi-Suomen 
yhteistyö-alueen yhteishankintasopimusten tie-
dottamisesta. Muut organisaation sopimukset 
valmistellaan toimialalla tai yhteistyössä yleis-
hallinnon sopimushallinnosta vastaavan hallin-
topäällikön kanssa. Sopimusta valmisteleva vi-
ranhaltija saa tarvittaessa konsultointiapua han-
kintayksiköstä. Sopimuskauden aikaisesta seu-
rannasta ja valvonnasta vastaa ensisijaisesti 
sopimuksen yhteyshenkilö. Hankintayksikkö 
korostaa roolin ja vastuun määrittelyn tärkeyttä, 
että ne ovat tiedossa. Havaituissa reklamaatiota 
edellyttävissä tilanteissa tulee toimia hyvinvoin-
tialueen reklamointiprosessin mukaan, joka on 
kuvattu hyvinvointialueen intrassa. Mikäli rekla-
maatiota ei tehdä prosessin mukaisesti on mah-
dollista, että ongelma ei tule tietoon eikä ratkais-

tuksi eikä reklamaatiota voida osoittaa jälkikä-
teen. Sopimuskauden aikana hankintayksikkö 
on toimeksiantajan apuna muun muassa rekla-
maatioprosessissa. 

Vuoden 2023 tilinpäätöksen mukaan hankin-
nan- ja logistiikan tulosyksikön toimintakulut oli-
vat noin 3,5 milj. euroa ylittäen talousarvion 0,2 
milj. eurolla merkittävästi nousseiden sisäisten 
vuokrien vuoksi. Yksikön tavoitteena on ostojen 
ja hankintojen hoitaminen kustannustehok-
kaasti noudattaen julkisista hankinnoista sää-
dettyä lakia sekä hyvinvointialueen hallinto-
sääntöä ja hankintaohjetta. Tarkastuslautakun-
nan saaman selvityksen mukaan kustannuste-
hokkuutta on edistetty prosessien ja toiminnal-
listen rakenteiden jatkuvalla kehittämisellä. 

Hankinta- ja logistiikkayksikössä toiminnan 
merkittävimpänä haasteena nähdään tarkas-
tuslautakunnan saaman selvityksen mu-
kaan hankintaprosessin suunnitteluvai-
heessa tapahtuva palvelukuvauksen laa-
dinta, josta vastaa hankinnan toimeksian-
taja. Mikäli kokonaiskuva palvelun sisällöstä 
puuttuu eikä hankintakohdetta koskevia 
vaatimuksia pystytä määrittelemään saate-
taan hankintaprosessin aikataulun veny-
essä ja edellisen sopimuskauden päättymi-
sen lähestyessä päätyä vanhentuneiden pal-
velukuvausten kopiointiin. Tämä haaste on 
riskikartoituksessa luokiteltu lisäkustan-
nuksia aiheuttavaksi. Yksikön vuoden 2023 
erityisiä onnistumisia ovat tarkastuslautakun-
nan saaman tiedon mukaan muun muassa kil-
pailutusvelan umpeen kurominen, hankintaeh-
dotuksien välitön käsittely, varastopisteiden va-
likoiman muodostuminen kokonaisuudessaan 
sopimustuotteista ja hoitotarvikkeiden saanti 
toimitusongelmista huolimatta.

 
Havainnot ja suositukset 
 

 Pohjanmaan hyvinvointialueen hankintoja ohjaa tarkastuslautakunnan saaman tiedon mu-
kaan muun muassa laki julkisista hankinnoista, jota täsmentää Pohjanmaan hyvinvointialu-
een kuntayhtymän hallituksen 25.10.2021 § 67 hyväksymä hankintaohje ja 16.12.2021 § 102 
hyväksymä hankintoja koskeva päätösvalta. 

Tarkastuslautakunta suosittelee hankintaohjeen ja hankintoja koskevan päätösvallan 
ohjeen päivittämistä välttämättömin teknisin korjauksin.  
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 Tarkastuslautakunnan saaman selvityksen mukaan Pohjanmaan hyvinvointialue on Länsi-

Suomen yhteistyöalueeseen kuuluvana hyödyntänyt yhteistyötä terveydenhuollon tarvikkei-
den hankinnoissa. 

Tarkastuslautakunta suosittelee kartoittamaan hankintayhteistyön laajentamisen ja 
kehittämisen mahdollisuuksia yhteistyöalueella.  

 Kehittämiskohteena hankintayksikössä todetaan olevan kilpailutuskalenterin käyttöönotto kil-
pailutusten suunnittelun avuksi ja toimittajien tietoisuuden lisäämiseksi tulevista kilpailutuk-
sista. Lisäksi viestiminen hyvinvointialueen verkkosivuilla suunnitteilla olevista hankinnoista 
ja myös voimassa olevista sopimuksista vahvistaisi hankintayksikön mukaan hyvinvointialu-
een houkuttelevuutta ja avoimuutta. 

Tarkastuslautakunta suosittelee panostamista viestintään markkinatoimijoiden tietoi-
suuden lisäämiseksi hyvinvointialueen tulevista hankinta-aikeista. 

 Hankinta- ja logistiikkayksikössä toiminnan merkittävimpänä haasteena nähdään tarkastus-
lautakunnan saaman selvityksen mukaan hankintaprosessin suunnitteluvaiheessa tapahtuva 
palvelukuvauksen laadinta, josta vastaa hankinnan toimeksiantaja. Mikäli kokonaiskuva pal-
velun sisällöstä puuttuu eikä hankintakohdetta koskevia vaatimuksia pystytä määrittelemään 
saatetaan hankintaprosessin aikataulun venyessä ja edellisen sopimuskauden päättymisen 
lähestyessä päätyä vanhentuneiden palvelukuvausten kopiointiin. Tämä haaste on riskikar-
toituksessa luokiteltu lisäkustannuksia aiheuttavaksi. 

Tarkastuslautakunta korostaa, että hankinnan tavoitteena on vastata hyvinvointialu-
een tunnistamaan ja määrittelemään tarpeeseen ja suosittelee täten varmistamaan, 
että hankintaprosessin suunnitteluvaihe on aikataulutettu, organisoitu ja vastuutettu. 
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7.2. Omistajaohjaus 

Pohjanmaan hyvinvointialueen omistajaoh-
jauksen lähtökohtana on aluevaltuuston 
12.9.2022 hyväksymä hyvinvointialuestrate-
gia 2022-2026 ja aluehallituksen 10.10.2022 
hyväksymä Pohjanmaan hyvinvointialueen 
omistajastrategia. Omistajastrategiassa ku-
vataan omistamisen tavoitteet, perusteet ja 
luokittelut. Omistajastrategiaa täydentävät 
omistajaohjauksen asiakirjat omistajaoh-
jauksen periaatteet ja omistajaohjauksen 
ohjeet. 

Pohjanmaan hyvinvointialueen konserniraken-
teeseen kuuluu yksi tytäryhteisö, Kiinteistöosa-
keyhtiö Eila Oy, jonka omistusosuus on 100 %. 
Pohjanmaan hyvinvointialue on osakkaana yh-
teensä 20 osakeyhtiössä 31.12.2023. Yhtiö-
omistukset on omistajastrategiassa jaoteltu kol-
meen luokkaan niiden strategisen käyttötarkoi-
tuksen ja omistajan kehittämistavoitteiden mu-
kaan.  Osakeyhtiöiden määrä ja osuus aseman 
mukaan tammikuussa 2023 on esitetty taulu-
kossa 8.

Taulukko 8. Pohjanmaan hyvinvointialueen omistukset jaoteltuna aseman mukaan 27.1.2023. 

 

Osakeyhtiöt Merkittävä Tarpeellinen Hyödyllinen Yhteensä Osuus %

Tytäryhteisö 0 1 0 1 5 %

Osakkuusyhteisö 5 2 1 8 40 %

Muu yhteisö 3 2 6 11 55 %

Yhteensä 8 5 7 20 100 %  
Lähde: Omistajaohjausjaosto 27.1.2023 § 8, Yhtiöiden luokittelu omistajaohjausstrategian mukaisesti. 

Merkittävät yhtiöt tarjoavat Pohjanmaan hyvinvointialueelle sellaisia tukipalveluita, joita hyvinvointialue 
käyttää päivittäin tai lähes päivittäin. Tarpeelliset yhtiöt auttavat hyvinvointialuetta varmistamaan laa-
jan palvelutarjonnan, joka tukee hyvinvointialueen ydintoimintaa. Hyödyllisen yhtiön omistaminen tar-
joaa hyvinvointialueelle lisäarvoa kuten esimerkiksi sidosyksikköaseman eli inhouse-yhtiöaseman. 
Omistajastrategian mukaan omistajaohjausjaosto päättää yhtiöiden jaottelusta. Jaosto on hyväksynyt 
ehdotuksen yhtiöiden luokituksesta 27.1.2023 § 8 vuodelle 2023 ja 7.2.2024 § 4 vuodelle 2024.

Omistajaohjauksella tarkoitetaan hyvinvointialuelain 48 §:n mukaan toimenpiteitä, joilla hyvinvointialue 
omistajana tai jäsenenä myötävaikuttaa yhtiön ja muun yhteisön hallintoon ja toimintaan. Omistajaoh-
jaus voi liittyä perustamissopimuksiin, yhtiöjärjestysmääräyksiin, palvelujen tuottamista koskeviin ja mui-
hin sopimuksiin, henkilövalintoihin, ohjeiden antamiseen hyvinvointialuetta eri yhteisöissä edustaville 
henkilöille, muuhun hyvinvointialueen määräysvallan käyttöön sekä muihin vastaaviin seikkoihin.

5%

40%55%

Omistusten määrä ja aseman 
mukainen osuus

Tytäryhteisö Osakkuusyhteisö Muu yhteisö
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Lisäksi hyvinvointialuelain 49 §:n mukaan omis-
tajaohjauksella on huolehdittava siitä, että hy-
vinvointialueen tytäryhteisön toiminnassa ote-
taan huomioon hyvinvointialuekonsernin koko-
naisetu. Omistajaohjauksella varmistetaan pal-
veluiden yhdenvertainen saatavuus sekä palve-
luiden laatu, vaikuttavuus ja kustannustehok-
kuus hyvinvointialueen tytäryhteisöjen toimin-
nassa. Omistajaohjauksella varmistetaan myös 
avoimuuden ja viestinnän samoin kuin palvelu-
jen käyttäjien ja hyvinvointialueen asukkaiden 
osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien to-
teutuminen. Puheena olevassa pykälässä sää-
detään myös konserniohjeesta, jota sovelletaan 
hyvinvointialueen tytäryhteisöjen ja soveltuvin 
osin osakkuusyhteisöjen omistajaohjaukseen. 

Aluevaltuuston tehtävistä säädetään hyvinvoin-
tialuelain 22 §:ssä, minkä mukaan valtuusto 
päättää muun muassa omistajaohjauksen peri-
aatteista ja konserniohjeesta. Pohjanmaan hy-
vinvointialueen aluevaltuusto on hyväksynyt 
päivitetyt omistajaohjauksen periaatteet ja 
omistajaohjauksen ohjeen 16.12.2022 § 123. 
Päivityksessä on huomioitu välttämättömät tek-
niset korjaukset Pohjanmaan hyvinvointialueen 
kuntayhtymän valtuuston hyväksymiin edellä 
mainittuihin omistajaohjausta ohjaaviin asiakir-
joihin, jotka olivat pääosin käyttökelpoisia itse-
hallinnolliselle Pohjanmaan hyvinvointialueelle. 

Pohjanmaan hyvinvointialueen omistajaoh-
jauksen periaatteiden tavoitteena on turvata 
päätöksenteon systemaattisuus, pitkäjäntei-
syys ja tästä seuraava pääomien käytön te-

hokkuus. Omistajaohjaus sisältää toimintaperi-
aatteet, joilla johdetaan, ohjataan ja valvotaan 
hyvinvointialueen tehtäväkokonaisuutta. Peri-
aatteiden mukaan omistamisen tulee olla aktii-
vista ja sen tarkoituksenmukaisuutta ja organi-
sointitapoja on arvioitava säännöllisesti toimin-
taympäristön muuttuessa. 

Pohjanmaan hyvinvointialueen omistajaohjauk-
sen ohjeella luodaan hyvinvointialueen tavoittei-
den mukaiset puitteet omistajaohjaukselle yh-
teisöissä, joissa hyvinvointialueella on omistus-
osuus. Ohjetta noudatetaan tytäryhtiöiden li-
säksi soveltuvin osin myös osakkuusyhteisöjen 
omistajaohjauksessa. Omistajaohjauksen oh-
jeella pyritään ohjauksen yhtenäistämiseen 
hyvinvointialueen toiminnassa, toiminnan 
läpinäkyvyyden lisääntymiseen, hyvinvoin-
tialueen yhteisöstä saaman tiedon laadun 
parantamiseen ja tiedonkulun tehostami-
seen. 

Pohjanmaan hyvinvointialueen toiminnan 
omistajaohjauksesta vastaa aluehallitus. 
Omistajaohjauksen toteuttamisesta vastaa 
aluehallituksen alainen omistajaohjausja-
osto, jonka toiminta perustuu hyvinvoin-
tialuelain ja hallintosäännön määräyksiin. 
Omistajaohjausjaostossa on yhdeksän jäsentä 
ja jokaisella jäsenellä on henkilökohtainen vara-
jäsen. Jaoston esittelijänä toimii hallintojohtaja 
ja asiantuntijoina jaostossa ovat talousjohtaja, 
hankintajohtaja, hallintopäällikkö ja palvelupääl-
likkö. Vuonna 2023 jaosto piti yhdeksän ko-
kousta.  Omistajaohjausjaoston   hallintosään-
nön mukaisia tehtäviä on esitetty taulukossa 9. 

 
 

 

’’ Omistajaohjaus  
sisältää toimintaperiaatteet, joilla 
johdetaan, ohjataan ja valvotaan hyvin-
vointialueen tehtäväkokonaisuutta 
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Taulukko 9. Omistajaohjausjaoston tehtäviä Pohjanmaan hyvinvointialueen hallintosäännön mukaan. 

 
Omistajaohjausjaoston tehtäviä 

 

 

Omistajaohjausjaosto on 27.1.2023 § 5 merkin-
nyt tiedoksi tilannekatsauksen perustetuista yh-
tiöistä. Tarkastuslautakunnan saamien tietojen 
ja jaoston pöytäkirjojen perusteella omistajaoh-
jausjaosto on valmistellut aluehallitukselle 
muun muassa Stöd Botnia Tuki Ab Oy:n perus-
tamista ja Pohjanmaan maahanmuuttokeskus 
Oy:n osakkeiden ostamista koskevat asiat. Stöd 
Botnia Tuki Ab Oy on perustettu yhdessä Kris-
tiinankaupungin, Kaskisten kaupungin, Korsnä-
sin ja Vöyrin kunnan kanssa. Yhtiön toimialana 
on ateria- ja siivouspalvelut sekä näihin liittyvät 
tuki- ja asiantuntijapalvelut. Yhtiö toimii sidosyk-
sikkönä, joka tuottaa tukipalveluja omistajilleen.  
Pohjanmaan maahanmuuttokeskus Oy:n osak-
kuus mahdollistaa perheryhmäkotipalveluiden 
oston hyvinvointialueelle inhouse -periaatteella 
Vöyrin kunnan perustamasta yhtiöstä. Viime-
mainittu ostopalvelu koskee yksin saapuvia pa-
kolaislapsia, jotka ovat saaneet Suomeen oles-
keluluvan. Palvelun järjestämisvastuu siirtyi 

1.1.2023 kunnilta hyvinvointialueille eikä Poh-
janmaan hyvinvointialue voinut enää ostaa ky-
seistä palvelua kunnalta.  

Pohjanmaan hyvinvointialueen omistajastrate-
gian mukaan tulee omistajaroolissa säännölli-
sesti arvioida liiketoiminnalle asetettujen strate-
gisten kehittämistavoitteiden saavuttamista ja 
omistaja-arvon kehittymistä sekä omistusraken-
teen tarkoituksenmukaisuutta. Omistajaohjaus-
jaosto on 22.2.2023 § 16 päättänyt neuvottelui-
den aloittamisesta omistusosuuksien lisää-
miseksi TT Botnia Oy:ssä ja Alerte Ab Oy:ssä 
perustuen siihen, että hyvinvointialueen omis-
tusosuuden tulee vastata paremmin hyvinvoin-
tialueen osuutta yhtiön kokonaisliikevaihdosta. 
Omistusosuuksien läpikäynti kohdistettiin hy-
vinvointialueen toiminnan kannalta merkittä-
väksi luokiteltuihin kahdeksaan yhtiöön. 

Valmistelee omistajaohjauksen 
periaatteet, omistajaohjauksen 
ohjeen ja omistajastrategian ja 

muiden keskeisten 
omistajaohjausasiakirjojen 

päivittämisen

Valmistelee yhtiöiden 
perustamista tai osakkeiden 

ostamista ja myyntiä koskevat 
asiat

Valitsee edustajat 
hallituspaikoille ja nimeää 

edustajat yhtiö-, osakas- ja 
muihin vastaaviin kokouksiin

Antaa ohjeet yhteisöjen 
yhtiökokouksessa tai 
vastaavissa elimissä 

hyvinvointialuetta edustaville 
henkilöille hyvinvointialueen 

kannan ottamisesta käsiteltäviin 
asioihin

Hyväksyy yhtiöjärjestyksen 
muutokset, osakassopimukset 
sekä muut hyvinvointialueen 

sekä tytär- ja osakkuusyhteisön 
välistä suhdetta koskevat 

sopimukset

Järjestää tytär- ja 
osakkusyhteisöjen 

sopimushallinnan ja valvoo, että 
yhteisöjen kanssa sovitut 

sopimukset ohjaavat palvelujen 
tuotantoa riittävässä määrin

Päättää vuosittain tytär- ja 
osakkuusyhteisöille annettavien 
toiminnallisten ja taloudellisten 

tavoitteiden asetamisesta

Seuraa tytär- ja 
osakkuusyhteisöjen toimintaa, 
tekee tarvittaessa toimenpide-
ehdotuksia havaitsemistaan 

epäkohdista yhtiön johdolle ja 
raportoi vuosittain 
aluehallitukselle

Raportoi jatkuvasti 
aluehallitukselle tytär- ja 

osakkuusyhteisöjen toiminnasta 
jaoston laatimin pöytäkirjoin ja 
vuosittaisin vuosikertomuksin
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Omistajaohjausjaosto nimeää vuosittain edus-
tajat Pohjanmaan hyvinvointialueen omistuk-
sessa olevien yhteisöjen yhtiökokouksiin ja li-
säksi jokaiselle yhtiölle erityisen yhteyshenki-
lön, joka on toisinaan sama henkilö. Yhteyshen-
kilöt ovat hyvinvointialueen viranhaltijoita tai 
työntekijöitä, joilla on asiantuntemusta yhtiön 
toimialalta. Omistajaohjausjaosto on nimennyt 
edustajat yhtiökokouksiin 22.2.2023 § 15 ja yh-
teyshenkilöt 27.1.2023 § 7. Yhtiökokouksessa 
käsiteltävistä asioista omistajaohjausjaosto an-
taa tarvittaessa ohjeita nimetylle edustajalle ja 
mikäli asiaa ei ole mahdollista viedä jaostoon 
keskustellaan siitä jaoston puheenjohtajan sekä 
ylimmän johdon kanssa. Omistajaohjausjaosto 
tekee myös ehdotuksia yhtiöiden hallituksen jä-
seniksi.  

Pohjanmaan hyvinvointialueen sopimushallin-
tajärjestelmänä toimii Dynasty, jonka kautta var-
mistetaan sopimusten valvonta ja muutoshal-
linta. Sopimushallinnalle on valmistelussa myös 
erillinen ohje ja sopimusprosessit, joissa on 
huomioitu hankinnat sidosyksiköistä omana 
osuutenaan. Inhouse-yhtiöille nimetään omat 
sopimuksen vastuuhenkilöt, jotka pitävät aktiivi-
sesti yhteyttä yhtiöihin ja varmistetaan, että yh-
tiöissä on myös nimetty vastaavat henkilöt. Si-
dosyksikköjen kanssa tehdään useimmiten yh-
teistyössä puitesopimus/pääsopimus, jonka 
alaisuuteen tehdään erillisiä palvelusopimuksia 
taikka toimeksiantosopimuksia. Palvelukuvaus-
ten ja palvelutasojen määrittelyn kautta voidaan 
ohjata palvelujen tuotantoa siten, että se parhai-
ten vastaa hyvinvointialueiden tarpeita. Vuosit-
tain sovittujen yhteystyökokousten kautta voi-
daan myös varmistaa, että sopimuksessa mää-
ritellyt prosessit ja mallit ovat toteutuneet. Pa-
laute ja tarvittaessa reklamaation antaminen 
ovat myös tärkeä tapa varmistaa, että mahdolli-
set virhetilanteet dokumentoidaan ja korjataan. 

Omistajaohjausjaosto on päättänyt 27.1.2023 § 
9 merkittäväksi luokittelemiensa yhtiöiden vuo-
den 2023 toiminnallisiksi ja taloudellisiksi tavoit-
teiksi seuraavaa: 

 toimintaa hoidetaan taloudellisesti kestävin 
perustein, 

 palvelutuotanto on laadukasta ja kustan-
nustehokasta ja 

 yhtiö selviytyy hyvin verrattuna vastaavien 
palveluiden hintoihin markkinoilla. 

Omistajaohjausjaosto on myös toivonut, että 
merkittäväksi luokitellut yhtiöt käyvät riittävästi 
vuoropuhelua hyvinvointialueen kanssa ja toi-
mittavat neljännesvuosittaisen raportin yhtiön 
toiminnasta ja talousarvion toteutumisesta. Ja-
osto kehottaa myös varmistamaan, että yhtiöi-
den omistajaohjauksessa noudatetaan vähin-
tään nykyistä inhouse-yhtiöiden omistajavaikut-
tamista koskevaa säännöstöä. Tämä voi mer-
kitä muun muassa osakassopimusten tarkista-
mista ja/tai käyttöönottoa tai muita vastaavia 
omistusjärjestelyjä. 

Merkittäväksi luokiteltujen yhtiöiden toimintaa ja 
taloudellista tilannetta omistajaohjausjaosto on 
27.1.2023 § 8 päättänyt seurata neljännesvuo-
sittain. Tarpeelliseksi ja hyödylliseksi luokitel-
tuja yhtiöitä omistajaohjausjaosto on päättänyt 
seurata vuosittaisilla raporteilla, mutta tarvitta-
essa myös useammin jaoston puheenjohtajan 
ja hallintojohtajan harkinnan mukaan. Lisäksi 
omistajaohjausjaosto kutsuu säännöllisin vä-
liajoin yhteisöjen edustajia kuultavaksi kokouk-
siinsa. Vuonna 2023 tilannekatsauksen olivat 
jaoston kokouksessa antamassa yhtiön toimi-
tusjohtaja Fimlab Laboratoriot Oy:stä, 2M-IT 
Oy:stä, Mico Botnia Oy Ab:stä, Pohjanmaan 
Maahanmuuttokeskus Oy:stä, Stöd Botnia Tuki 
Ab Oy:stä ja TeeSe Botnia Oy Ab:stä. 

Merkittävien yhtiöiden neljännesvuosiraportit on 
jaosto merkinnyt tiedoksi vuoden 2023 touko-
kuun, elokuun ja marraskuun kokouksessaan. 
Raportoinnissa yhtiöt vastaavat raportointipoh-
jan kysymyksiin, jotka käsittelevät muun mu-
assa raportointikauden taloudellista tilannetta ja 
kuluvan vuoden ennustetta, kustannuskehi-
tystä, organisaatiomuutoksia, riskiarviointia ja 
toiminnan haasteita. Omistajaohjausjaoston 
vuotta 2023 koskevan vuosiraportin on aluehal-
litus hyväksynyt 22.1.2024 § 12. Omistajaoh-
jausjaoston esittelytekstin mukaan vuosirapor-
tissa kuvataan jaoston työskentelyä ohjaavia 
periaatteita, vuodeksi 2023 asetettuja toiminnal-
lisia tavoitteita ja niiden seurantaa, merkittävien 
inhouse-yhtiöiden säästötoimenpiteitä tulevai-
suus- ja sopeuttamisohjelman kautta sekä 
omistajaohjausjaoston työn jatkoa. Aluehallituk-
selle jaosto raportoi myös kokouksista laadituin 
pöytäkirjoin. 

Pohjanmaan hyvinvointialueen vuoden 2023 ti-
linpäätöksessä ostot inhouse-yhtiöiltä olivat yh-
teensä 101 milj. euroa ollen noin 11 % hyvin-
vointialueen toimintakuluista. Suurimmat ostot 
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olivat IT-palvelut 2M-IT Oy:ltä 31,4 milj. euroa, puhdistus- ja kuljetuspalvelut TeeSe Botnia Oy Ab:ltä 
23,0 milj. euroa ja laboratoriopalvelut Fimlab Laboratoriot Oy:ltä 19,5 milj. euroa. Omistajaohjausjaosto 
päätti 30.8.2023 § 58 tulevaisuus ja sopeuttamisohjelman 2023–2026 konkreettisena toimienpiteenä 
vähentää ostopalveluja inhouse-yhtiöiltä 0,6 milj. euroa vuonna 2023. Säästövaatimus kohdistettiin hy-
vinvointialueen ruoka- ja siivouspalveluihin. Jaosto korosti päätöksessään, että säästövelvoitteet on 
saavutettava toimintoja tehostamalla. Pohjanmaan hyvinvointialueen toimintaympäristö ja megatrendi-
analyysissä on tulevaisuuden uhkaksi tunnistettu tehottomat inhouse-yhtiöt, minkä vuoksi huomiota kiin-
nitetään kustannustehokkuuteen. Vuosien 2023-2026 ostopalveluiden vähennys inhouse-yhtiöiltä on 
yhteensä 3,6 milj. euroa. Tarkastuslautakunnan saaman tiedon mukaan vuoden 2023 säästövaatimus 
ei toteutunut, koska toimintojen tehostamisen aikataulu osoittautui liian lyhyeksi. 

Omistajaohjauksen merkittävimpänä haasteena jaosto nostaa esiin inhouse-yhtöiden tulevaisuuden 
”Vahva ja välittävä Suomi” hallitusohjelman sidosyksikkökirjausten näkökulmasta. Edellä mainituista kir-
jauksista näkyy selvästi pyrkimys muutoksiin sidosyksiköiden käytön vähentämiseen. Omistajaohjaus-
jaosto on kokouksessaan 30.8.2023 § 59 käynyt alustavan periaatekeskustelun inhouse-yhtiöiden pal-
veluiden käyttämisestä ja todennut, että lainsäädännön valmistelua seurataan ja asiaan palataan lain-
säädäntötyön edettyä. Lisäksi haasteena nähdään hyvinvointialueen ja inhouse-yhtiöiden parhaiden toi-
mintamallien löytäminen sekä vaikutusmahdollisuudet yhtiöissä, jotka eivät ole hyvinvointialueen tytär-
yhtiöitä. Merkittäväksi onnistumiseksi jaosto mainitsee keskustelevan työskentelyn ja aktiivisen inhouse-
yhtiöiden toiminnan seurannan.

 
Havainnot ja suositukset 
 

 Pohjanmaan hyvinvointialueen omistajaohjauksen asiakirjoja ovat hyvinvointialuestrategia, 
omistajaohjausstrategia, omistajaohjauksen periaatteet ja omistajaohjauksen ohje. Omista-
jaohjauksen keskeinen asiakirja on omistajaohjauksen ohje, jota sovelletaan tytäryhtiöiden 
lisäksi soveltuvin osin myös osakkuusyhteisöjen omistajaohjauksessa.  Muita hyvinvointialu-
een omistajaohjauksen asiakirjoja ja toimenpiteitä ovat muun muassa perustamissopimuk-
set, yhtiöjärjestysmääräykset, palvelujen tuottamista koskevat ja muut sopimukset, henkilö-
valinnat ja ohjeiden antaminen hyvinvointialuetta edustaville henkilöille. Muissa kuin tytäryh-
teisöissä omistajaohjauksen päätösvallan käyttö tapahtuu yhdessä muiden omistajien 
kanssa, mikä vaikuttaa omistajaohjauksen toteuttamiseen.  
 
Tarkastuslautakunnan mukaan hyvinvointialueen tulee varmistua siitä, että omistaja-
ohjauksen asiakirjat ja toimenpiteet toteuttavat parhaalla mahdollisella tavalla omista-
jan tahdon ja tavoitteiden huomioon ottamista yhteisön toiminnassa. 

 
 Vahva ja välittävä Suomi hallitusohjelmassa on asetettu tavoitteeksi julkisten hankintojen te-

hokkuuden parantaminen, minkä toimina on esitetty inhouse-yhtiöiden käytön rajaamista sii-
vous-, taloushallinto-, ruoka- ja ICT-palveluissa sekä inhouse-yhtiön omistukselle asetettava 
10 prosentin vähimmäisomistusosuus. Inhouse-yhtiöhankintojen edellytyksiä on ohjelmassa 
tarkoitus tiukentaa siten, että ne ovat mahdollisia vain, kun ne ovat kokonaistaloudellisesti 
markkinavaihtoehtoja edullisempia tai kun tähän on muu erityisen painava julkinen intressi. 
Hyvinvointialueella inhouse-yhtiöistä tehdyillä hankinnoilla on merkittävä rooli.   
 
Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että saadun selvityksen mukaisesti inhouse-yhti-
öitä koskevan lainsäädännön valmistelua seurataan ja että muutosten edellyttämiin 
järjestelyihin varaudutaan. Tarkastuslautakunta suosittelee tässä yhteydessä analy-
soimaan, onko inhouse-yhtiön muodossa tapahtuva toiminta kustannustehokasta, 
mitä vaihtoehtoja on ja mitä vaihtoehtojen vaikutukset ovat muun muassa huoltovar-
muuteen. 
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7.3. Henkilöstön saatavuus ja pysyvyys  
 

Sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöstön 
riittävyys ja saatavuus, koskien lähes kaik-
kia ammattiryhmiä ja koko maata, ovat hei-
kentyneet voimakkaasti viime vuosina. Hen-
kilöstövaje haastaa palvelujen saatavuutta 
Sosiaali- ja terveysministeriön (STM) laati-
man valtakunnallisen selvityksen sosiaali- ja 
terveydenhuollon järjestämisvastuun toteu-
tumisesta 2023 mukaan. Palvelujen yhden-
vertaisuuden varmistamiseksi hyvinvointi-
alueiden strategisissa tavoitteissa painottu-
vat selvityksessä henkilöstön pito- ja veto-
voimaa vahvistavat toimet. Selvityksessä ker-
rotaan, että sosiaali- ja terveydenhuollon työvoi-
matarpeen kattamiseksi tarvitaan monenlaisia 
Hyvän työn –ohjelman viitoittamia toimia. Sosi-
aali- ja terveysministeriön Hyvän työn –ohjelma 
2024–2027 on jatkoa vuosien 2021–2023 aik–
ana käynnissä olleelle Sote-henkilöstön riittä-
vyys ja saatavuus –ohjelmalle, joka tähtää sekä 
sote- että pelastusalan veto- ja pitovoiman li-
säämiseen. Ohjelman sisältökokonaisuuteen 
sisältyy muun muassa seuraavia toimenpiteitä: 

tietopohjan ja ennakoinnin parantaminen, kou-
lutusmäärien lisääminen ja koulutuksen raken-
teiden kehittäminen, tehtävien vähentäminen, 
henkilöstön työnjaon selkeyttäminen, veto- ja 
pitovoiman tukeminen ja rekrytoinnin laajenta-
minen. 

Kevan toimeksiannosta Aula Research Oy 
on loppuvuodesta 2022 rakentanut tilastolli-
seen dataan perustuvan analyysimallin am-
mattinimiketasoisista työvoimatarpeista ja 
niiden trendeistä kuntasektorilla. Historiada-
tan ja tulevaisuutta kuvaavan ennustedatan 
pohjalta analyysi kuvaa, millä alueilla ja missä 
ammattiryhmissä uhkaa tulevaisuudessa syn-
tyä suurimmat ongelmat työvoiman saatavuu-
den kannalta. Tarkastuslautakunnan saaman 
tiedon mukaan Pohjanmaan hyvinvointialu-
een työvoiman tarjonnan tila ja tulevaisuus 
näyttää sosiaali- ja terveydenhuollon henki-
löstön osalta samankaltaiselta kuin koko 
maan tasolla vuonna 2022 ja koko maan ta-
solle vuoteen 2032 laaditussa ennusteessa, 
jotka ovat nähtävissä kuviossa 5 ja 6. 
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Kuvio 5. Työvoiman tarjonnan tila 2022. 

 

Lähde: KEVA/Aula Research Oy 2023, Kuntasektorin työvoimaennuste, muokattu. 

Tarkastuslautakunnan saaman selvityksen mu-
kaan Pohjanmaan hyvinvointialueella on ylei-
sesti vajetta sosiaali- ja terveydenhuollossa eri 
ammattiryhmien työntekijöistä kuten lastensuo-
jelun sosiaalityöntekijöistä, psykologeista kou-
lupsykologien osalta, lääketieteen erikoisalojen 
lääkäreistä psykiatriassa, silmätaudeissa ja 
yleislääketieteessä, kotihoidon lähihoitajista ja 
röntgenhoitajista.  Arviointihetkellä psykiatria ja 
silmätaudit ovat 70-80 %:sti ostopalveluiden va-
rassa. Myös yleislääketieteessä on nopeasti 
vaihtuvien tilanteiden vuoksi vaihtelevasti tur-
vauduttava ostopalveluihin. Lääkäreiden, ham-
maslääkäreiden ja psykologien osalta haas-
teena on yksityisen palveluntarjonnan lisäänty-
minen ja sen houkuttelevuus. Hoitotyön henki-
löstön sisäinen liikkuvuus suurissa ammattiryh-
missä, kuten sairaanhoitajat ja lähihoitajat, on 
edelleen suurta ja sijaisten saatavuus on mer-

kittävä osa henkilöstön saatavuutta. Pelastus-
laitoksen kaksikielisen päällystö- ja alipäällystö-
henkilöstön saatavuudessa on haastetta. Pe-
lastuslaitoksen asiantuntijatarvetta lisää yritys-
toiminnan kasvuun liittyvä rakentaminen hyvin-
vointialueella. Myös operatiivisen pelastushen-
kilöstön eläkeiän noston vaikutus on todetta-
vissa siten, että niiden henkilöiden määrä, jotka 
eivät saavuta eläköitymisikää omassa työssään 
lisääntyy. Hallinnon henkilöstössä vajetta työn-
tekijöistä on tulosalueilla hallinto sekä laatu, tur-
vallisuus ja valvonta. Resurssivajetta ovat hal-
linnossa vaikeuttaneet useat hallinnon avoimet 
työpaikat sekä samanaikaiset tulevaisuus- ja 
sopeuttamisohjelman sopeuttamisvaatimukset, 
että ohjelmaan liittyvät yhteistoimintaneuvotte-
lut. Laadun ja valvonnan tulosyksikössä henki-
löstön jatkuvaan vaihtumiseen ovat vaikutta-
neet työkuorma ja työn vaativuus. 

88,4
53,3

34,3
14,1

11,5
11,3

6,4
2,8
2,5

-0,2
-0,6
-0,7
-2,4
-2,7
-3,8

-9,9
-10,6
-11,5

-13,8
-15,3
-15,7
-17,4
-18,4
-19,2
-20,3
-20,4

-26,0
-31,2
-31,6

-48,7
-59,1

Kokki
Avustavat keittiötyöntekijät

Koulunkäyntiavustajat
Perhepäivähoitaja

Maatalouslomittaja
Rakennusalan työnjohtajat

Kiinteistöhuollon työntekijät
Kirjastonhoitajat, informaatikot ym.

Välinehuoltaja
Lastenhoitaja

Sairaankuljetuksen ensihoitajat
Kotipalvelutyöntekijä

Kätilöt
Palomiehet

Fysioterapeutit ym.
Yhdyskunta- ja liikennesuunnittelijat

Luokanopettaja, peruskoulun alaluokat
Erikoislääkäri

Terveydenhoitaja
Hammashoitaja

Lähihoitaja
Lääketieteell. kuvantamis-, laitetekniikan asiant.

Hammaslääkärit
Yleislääkärit

Osastonhoitaja
Bioanalyytikot (terveydenhuolto)

Erityisopettajat
Lastentarhanopettajat

Sairaanhoitaja
Psykologit

Sosiaalityöntekijä

Suhteellinen ylikysyntä, työvoimavaje 2022, %
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Sosiaali- ja terveydenhuollon resurssijohdon mukaan on erittäin tärkeää seurata, mikä vaikutus 
henkilöstövajeella on asiakas- ja potilasturvallisuuteen. Henkilöstövajeen vaikutukset näyttäyty-
vät tapauskohtaisesti eri tavoin palvelutuotannossa kuten palvelun laadussa, palvelun saata-
vuudessa ja välillisinä vaikutuksina yhdyspintojen palveluille ja toiminnoille.

Kuvio 6. Työvoiman tarjonnan ennuste 2032. 

 

Lähde: KEVA/Aula Research Oy 2023, Kuntasektorin työvoimaennuste, muokattu. 

Pohjanmaan hyvinvointialuestrategian 2023–2026 yksi tavoitteista on Suomen parhaat hyvin-
vointityöntekijät. Tavoitteen saavuttamisen toimenpiteiksi on määritelty henkilöstön osallisuutta ja vai-
kuttamismahdollisuuksia tukeva henkilöstö- ja rekrytointistrategia, mentori-ohjelma jokaiselle uudelle 
työntekijälle, innovaatiotoiminnan kehittäminen, valmentavan ja osallistavan johtamisen kehittäminen 
sekä henkilöstön osaamisen kehittämisen suunnitelma.  

Henkilöstöstrategialla 2023–2026, jonka aluehallitus on hyväksynyt 14.11.2022 § 153 tuetaan hy-
vinvointialuestrategian toteutumista. Henkilöstöstrategiassa on määritelty tavoitteiksi Suomen 
parhaat hyvinvointityöntekijät, Suomen paras hyvinvointityönantaja ja korkea työhyvinvointi. Ta-
voitteiden saavuttamiseksi ja työnantajalupausten täyttämiseksi on määritelty toimenpiteet ja 
tavoitteiden toteutumista kuvaavat mittarit. Määritellyt toimenpiteet, mittarit ja toteuma-arvot henki-
löstöstrategian tavoitteille on esitetty taulukossa 10. Toimenpiteitä seurataan ja täydennetään vuosittain.  
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Perhepäivähoitaja

Kiinteistöhuollon työntekijät
Välinehuoltaja

Kotipalvelutyöntekijä
Kirjastonhoitajat, informaatikot ym.

Sairaankuljetuksen ensihoitajat
Lastenhoitaja

Palomiehet
Kätilöt

Fysioterapeutit ym.
Erikoislääkäri

Yhdyskunta- ja liikennesuunnittelijat
Hammashoitaja

Lähihoitaja
Terveydenhoitaja

Luokanopettaja, peruskoulun alaluokat
Hammaslääkärit
Osastonhoitaja

Yleislääkärit
Lääketieteell. kuvantamis-, laitetekniikan asiantunt.

Bioanalyytikot (terveydenhuolto)
Erityisopettajat

Lastentarhanopettajat
Sairaanhoitaja

Psykologit
Sosiaalityöntekijä

Työvoiman tarjonnan ennuste 2032, %
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Taulukko 10. Henkilöstöstrategian tavoitteille määritellyt toimenpiteet, mittarit ja toteuma-arvot. 

 
Suomen parhaat hyvin-

vointityöntekijät 

 
Suomen paras hyvin-

vointityönantaja 
 

 
Korkea työhyvinvointi 

Toimenpiteet 
 Mentori –ohjelman käynnistä-

minen 
 Henkilöstön osaamisen kehit-

tämisen suunnitelma ja mah-
dollistaminen 

 Perehdytysohjelman kehittämi-
nen 

 Urakehitysmalli ja räätälöidyt 
versiot 

 Kannustavan palkkaohjelman 
laadinta 

 Palkitsemiskäytäntöjen kehittä-
minen 

 Henkilöstön osaamisen kehitty-
misen mahdollistava riittävä re-
sursointi 

 Työsuhde-etujen kehittäminen 
 Johtajuuden kehittäminen val-

mennuksen, koulutuksen ja 
tuen avulla 

 Johtamisosaamisen varmista-
minen 

 Turvallinen työpaikkahanke 
 Terveelliset ja turvalliset työtilat 

toimintaohjelma 
 Rekrytoinnin innovatiivisten toi-

mintamallien kokeilu 
 Henkilöstöprosessien yhtenäis-

täminen ja sujuvoittaminen 
 Tutkimus- ja kehittämistoimin-

nan mahdollistaminen 

 Yhteisöllinen ja toimintalähtöi-
nen työajan suunnittelu ja käyt-
töönotto 

 Työyhteisön ja yhteistyötaitojen 
kehittäminen 

 Työhyvinvointia ylläpitävän toi-
minnan kehittäminen 

Mittarit 
 Asiakas NPS-indeksi (Net Pro-

moter Score) (tavoitetasoa ei 
ole määritelty) 

 Haipro potilasturvallisuusilmoi-
tus (tavoitetasoa ei ole määri-
telty) 

 Hoidon ja palvelun vaikutta-
vuus (mittari on kehitteillä) 

 NPS-indeksi (Net Promoter 
Score) yli 6 

 Palkkataso suhteessa muihin 
hyvinvointialueisiin (tavoiteta-
son määrittely on kesken) 

 Työntekijöiden vaihtuvuus (ta-
voitetason määrittely on kes-
ken) 

 Koulutuspäivät (tavoitetason 
määrittely on kesken) 

 Työhyvinvointikysely kaikilla 
osa-alueilla keskitasoa parempi 

 Sairauspoissaolot alle 5 % 
 Työtapaturmat (tavoitetason 

määrittely on kesken) 

Toteuma-arvot 2023 
 Asiakas NPS-indeksi 60 
 Haipro potilasturvallisuusilmoi-

tus 10 166 
 

 NPS-indeksi 1 
 Palkkataso suhteessa muihin 

hyvinvointialueisiin (ei tutkittu) 
 Työntekijöiden vaihtuvuus 6,5 

% 
 Koulutuspäivät 2,3 /htv  

 Työhyvinvointikysely kokonais-
arvo 52  

 Sairauspoissaolot 6,0 % 
 Työtapaturmat 1 076 kpl 

 

Tarkastuslautakunnan saaman selvityksen mukaan henkilöstön saatavuuden ja pysyvyyden varmista-
miseksi jo tehdyt toimenpiteet ja/tai käytössä olevat toimenpiteet liittyvät muun muassa henkilöstön 
osaamisen kehittämiseen, palkkarakenteeseen ja palkkojen harmonisointiin, työaikaan, toimintaohjel-
miin ja –malleihin, työnjakomalleihin siten, että oikea henkilö on oikealla osaamisella oikeassa tehtä-
vässä, rekrytointikokonaisuuden osa-alueiden ja rekrytointia tukevan viestinnän kehittämiseen ja sisäi-
sen henkilöstöviestinnän kehittämiseen. Henkilöstön saatavuuden ja pysyvyyden varmistamiseksi käyt-
töön otettavat toimenpiteet liittyvät muun muassa mentorointi-ohjelmaan, henkilöstön urapolkukuihin tu-
kitoimenpiteineen, työhön sitoutumisen ja joustavuuden palkitsemiseen sekä hyvinvoinnin tukemiseen.  
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Merkittäviksi onnistumisiksi tarkastuslauta-
kunnalle nostettiin arvioinnissa esille muun 
muassa Pohjanmaan hyvinvointialueen uu-
den organisaatiorakenteen luominen ja 
tehty työ rakenteiden kuntoon saamiseksi, 
henkilöstöstrategiaan liittyvien toimenpitei-
den toimeenpaneminen, yhteistyörakenteet 
alan oppilaitoksiin sekä Nuorten Lääkärien 
Yhdistyksen vuoden 2023 koulutuspaikka-
kyselyn viiden tähden (asteikko yksi – viisi 
tähteä) tulos operatiiviselle toiminnalle. Kou-
lutuspaikkakyselyllä kartoitetaan erikoistuvien 
lääkäreiden saamaa koulutusta ja ohjausta 
sekä yleisemmin työoloja ja työn kuormitta-
vuutta koulutuspaikassa. Merkittävimmiksi 
haasteiksi mainittiin muun muassa kriittis-
ten palvelualueiden täyttämättömät vakans-
sit, ostopalveluiden vähentäminen, henkilö-
kunnan työhön sitoutumisen muutos siten, 
että työsuhteet ovat lyhyempiä ja osa-aikai-
suudet kasvavat sekä työnantajamielikuva.  

Pohjanmaan hyvinvointialueen henkilöstöä joh-
tavat resurssijohtajat viidessä resurssilinjassa, 
jotka ovat 1. hallinnon henkilöstö, 2. pelastuslai-
toksen henkilöstö, 3. lääkärit, hammaslääkärit 
ja psykologit, 4. hoitotyön henkilöstö ja 5. sosi-
aalihuollon henkilöstö. Resurssijohtajan tehtä-
vänä on hallintosäännön mukaan muun muassa 
vastata henkilöresurssien riittävyyden koordi-
naatiosta ja kohdentamisesta huomioiden lain 
ja asetuksen mukaiset vaatimukset yhteis-
työssä toimialajohtajien ja toimialuevastaavien 
kanssa, varmistaa oman henkilöstönsä osaami-
nen, vastata palveluiden laadusta, asiakas- ja 
potilasturvallisuudesta, vaikuttavuudesta ja 
asiakaslähtöisyydestä sekä koordinoida tutki-
mus-, kehittämis- ja koulutustoimintaa alallaan. 
Henkilöstöjaoston tehtävänä on hallintosään-
nön mukaan muun muassa kehittää ja koordi-
noida henkilöstö- ja työnantajapolitiikkaa, seu-
rata henkilöstön saatavuutta ja työkyvykkyyttä 
sekä varmistaa ne ja valmistella henkilöstöoh-
jelma aluehallitukselle ja aluevaltuustolle. Hen-
kilöstöjaoston esittelijöinä toimivat henkilöstö-
johtaja, resurssijohtajat, pelastusjohtaja sekä 
hallintojohtaja. 

Pohjanmaan hyvinvointialueen henkilöstön lu-
kumäärä oli 8 520 vuoden 2023 lopussa. Vaki-
naisen henkilöstön osuus koko henkilöstöstä oli 
79 % eli 6 744 henkilöä. Toimialoittain tarkastel-
tuna vakinaista henkilöstöä oli eniten koti- ja 
asumispalveluissa. Määräaikaisen henkilöstön 

osuus koko henkilöstöstä oli 21 % eli 1 776 hen-
kilöä. Määräaikaisia oli eniten asiakas- ja re-
surssikeskuksessa. 

Vuoden 2023 aikana alkaneita vakinaisia palve-
lusuhteita oli 571. Päättyneitä vakinaisia palve-
lusuhteita oli 454. Päättyneistä vakinaisista pal-
velusuhteista suurin ryhmä oli koti- ja asumis-
palveluiden toimialalta. Vakinaisen henkilöstön 
vaihtuvuus oli 6,5 %. Vuoden 2023 aikana eläk-
keelle siirtyi 121 henkilöä. Ennusteen mukainen 
eläkepoistuma vuoteen 2032 mennessä on 
1 608 henkilöä, joista toimialoittain tarkastel-
tuna suurin eläkepoistuma on vuosittain koti- ja 
asumispalveluista. Tarkastuslautakunnan saa-
man tiedon mukaan sosiaali- ja terveydenhuol-
lon henkilöstön eläköitymiset eivät ole koko or-
ganisaation näkökulmasta ongelma. Sen sijaan 
eritysosaamista vaativissa tehtävissä ja pie-
nissä yksiköissä ovat eläköitymiset erityisesti 
seurattava ja ennakoitava asia. 

Sairauspoissaolopäivät olivat keskimäärin 18,6 
päivää työntekijää kohden vuonna 2023. Sai-
rauspoissaolopäivien suhteellinen osuus palve-
luksessaolopäivistä oli 6,0 % ylittäen henkilös-
töstrategian mukaisen tavoitteen 5 %. 

Pohjanmaan hyvinvointialue osallistui Työ-
terveyslaitoksen Hyvinvointialueiden työhy-
vinvointitutkimukseen syksyllä 2023, johon 
osallistui syys-lokakuussa viisi hyvinvointi-
aluetta. Pohjanmaan hyvinvointialueen vas-
tausprosentti oli 55 ollen 4 137 vastaajaa. 
Pohjanmaan hyvinvointialueen kokonaissi-
joitus tutkimuksessa oli 52. tarkoittaen, että 
kaikilla kyselyn osa-alueilla sijoitus oli kan-
sallista keskitasoa parempi ja että henkilös-
töstrategian tavoite toteutui. Kyselyn osa-alu-
eet liittyivät työhön, työyhteisöön ja johtami-
seen. Pito- ja vetovoimatekijöissä Pohjanmaan 
hyvinvointialueen vastaajat sekä suosittelisivat 
työnantajaa ystävälle, että uskoisivat jatka-
vansa työssään eläkeikään asti useammin kuin 
tutkimuksessa hyvinvointialueilla keskimäärin. 
Kyselyyn osallistuneet hyvinvointialueet voivat 
hyödyntää Työterveyslaitoksen digitaalista tu-
losportaalia työhyvinvoinnin johtamisessa ja ke-
hittämisessä. Tulosportaalissa on nähtävissä 
sekä omien tulosalueiden ja yksiköiden että 
myös kansalliset tulokset. Pohjanmaan tulosyk-
siköissä on tarkastuslautakunnan saaman tie-
don mukaan aloitettu kyselyn tulosten analy-
sointi tarvittavine toimenpiteineen ja kehittämi-
sineen. 
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Rekrytoinnit ja hakijamäärät raportin mu-
kaan Pohjanmaan hyvinvointialue julkaisi 
vuonna 2023 yhteensä 1 190 rekrytointia, 
jotka sisälsivät 1 540 työpaikkaa. Hakijoiden 
määrä työpaikkaa kohden oli keskimäärin 
3,1. Toimialoittain tarkasteltuna suurin haki-
jamäärä 8,4 työpaikkaa kohden oli aluehal-
linnossa ja pienin hakijamäärä 1,8 työpaik-
kaa kohden oli koti- ja asumispalveluissa. 
Edellä mainittuihin määriin ei sisälly tiettyjen 
ammattiryhmien alle viisi kuukautta kestäneitä 
palvelusuhteita eikä kesätyöntekijöitä. 

Uuden henkilöstön perehdytyksen tuke-
miseksi on laadinnassa kirjallinen perehdy-
tysmateriaali. Materiaali laaditaan kolmita-
soisena, jonka ensimmäinen taso on yleis-
perehdytys ja sen materiaali valmistuu ke-
väällä 2024. Toisen tason materiaali on toi-
mialakohtainen ja sen on määrä valmistua 
vuoden 2024 loppuun mennessä. Tavoit-

teena on koko organisaation kattava saman laa-
tuinen perehdytysmateriaali, johon on mahdol-
lista palata myöhemmin tiedon saamiseksi. 
Edellä kerrotun perehdytyksen läpi käymisestä 
jää myös digitaalinen jälki. Tällä hetkellä käy-
tössä on yksikkö- ja ammattiryhmäkohtaisia pe-
rehdytysohjelmia, sovittuja menetelmiä sekä 
vastuunjakoa. Osaan työtehtävistä on ole-
massa vaatimuksia osaamisen tunnistamisesta 
kuten esimerkiksi laitteista, lääkehoidosta ja tie-
tyistä toimenpiteistä. 

Pitkäjänteinen työ henkilöstön saatavuuden 
ja pysyvyyden varmistamiseksi on aloitettu 
ja paljon toimenpiteitä on käynnissä tarkas-
tuslautakunnan saaman selvityksen mu-
kaan. Parhaillaan valmisteilla on Pohjan-
maan hyvinvointialueen toimenpideohjelma 
alan veto- ja pitovoimasta. Ohjelma kytkey-
tyy muun muassa hyvinvointialuestrategian, 
henkilöstöstrategian, tulevaisuus- ja so-
peuttamisohjelman toimeenpanoon. 

 

 
Havainnot ja suositukset 
 

 Pohjanmaan hyvinvointialueen strategisissa tavoitteissa painottuvat henkilöstön pito- ja ve-
tovoimaa vahvistavat toimet. Pitkäjänteinen työ henkilöstön saatavuuden ja pysyvyyden var-
mistamiseksi on aloitettu ja paljon toimenpiteitä on käynnissä. Parhaillaan valmisteilla on 
Pohjanmaan hyvinvointialueen toimenpideohjelma alan veto- ja pitovoimasta.  
 
Tarkastuslautakunta toteaa, että vastikään toteutettujen toimenpiteiden vaikutukset 
ovat todettavissa vasta myöhemmin. Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että jo aloi-
tettuja toimenpiteitä pito- ja vetovoiman vahvistamiseksi ja työhyvinvoinnin ylläpitä-
miseksi jatketaan. 
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7.4. Hoidon saatavuus 
 
Hoidon saatavuuden arviointi kohdistui hoitoon-
pääsyyn perusterveydenhuollon avosairaanhoi-
dossa, suun terveydenhuollossa ja erikoissai-
raanhoidossa toimialalla sosiaali- ja terveyskes-
kus sekä sairaalapalvelut. 

Terveydenhuoltolaissa (1326/2010) sääde-
tään hoitoon pääsystä eli hoitotakuusta. Pe-
rusterveydenhuollon kiireettömään avosai-
raanhoitoon ja suun terveydenhuoltoon pää-
syä koskevat säännökset tiukentuivat 
1.9.2023 alkaen. Hoitotakuuta sovelletaan, jos 
potilaan hoitoon hakeutumisen syynä on sairas-
tuminen, vamma, pitkäaikaissairauden vaikeu-
tuminen, uusien oireiden esilletulo tai toiminta-
kyvyn aleneminen, ja hoito kuuluu yleislääketie-
teen alaan. Terveydenhuoltolain 3 §:n mukaan 
perusterveydenhuollolla tarkoitetaan sitä hyvin-
vointialueiden järjestämää terveydenhuoltoa, 
joka on yleisesti kaikkien saatavilla sisältäen vä-
estön terveydentilan seurannan, terveyden 
edistämisen ja erilaisia terveydenhuoltopalve-
luita. Terveydenhuoltolain 51 §:n mukaan yh-
teys terveyskeskukseen tai muuhun peruster-
veydenhuollon toimintayksikköön tulee saada 
arkipäivisin virka-aikana saman päivän aikana. 
Arkipäivisin virka-aikana on myös saatava yksi-
löllinen arvio tutkimusten tai hoidon tarpeesta ja 
kiireellisyydestä sekä siitä, minkä terveyden-
huollon ammattihenkilön tekemiä tutkimuksia tai 
antamaa hoitoa potilas tarvitsee. Säännös kos-
kee myös suun terveydenhuollon kiireetöntä 
hoitoa.  

Terveydenhuoltolain uuden 51 a §:n 
(19.1.2023/116) mukaan on 1.9.2023 alkaen 

kiireettömän sairaanhoidon ensimmäinen 
hoitotapahtuma tullut järjestää seuraavien 
14 vuorokauden aikana aikaisemman kol-
men kuukauden hoitotakuun sijaan. Hoidon 
antajan tulee olla laillistettu terveydenhuollon 
ammattihenkilö. Jos potilas on ohjattu muun lail-
listetun terveydenhuollon ammattihenkilön kuin 
lääkärin vastaanotolle, ja ammattihenkilö to-
teaa, että potilas tarvitsee terveysongelmansa 
hoitoon lääkärin tekemän tutkimuksen tai hoi-
don, pääsy lääkärin vastaanotolle on järjestet-
tävä ammattihenkilön vastaanottoa seuraavien 
seitsemän vuorokauden aikana. Hoitotakuu pe-
rusterveydenhuollossa koskee samalla tavoin 
psyykkisiä ja fyysisiä oireita.  

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) 
julkaisemien tietojen mukaan joulukuussa 
2023 Pohjanmaan hyvinvointialueen avosai-
raanhoidon hoitoonpääsykäynneistä 82 % 
toteutui 14 vuorokauden sisällä laillistetuille 
terveydenhuollon ammattihenkilölle. Hoi-
toonpääsykäynneistä 18 % ei toteutunut 14 
vuorokauden enimmäisajan sisällä. Vuoden 
2022 loppuun verrattuna tarkasteltujen hoi-
toonpääsykäyntien osuuksien toteutumi-
sissa ei ole tapahtunut muutosta. 0–14 vuo-
rokauden aikana toteutuneiden hoitoonpääsy-
käyntien osuus laski vuonna 2023 lokakuun 87 
%:sta joulukuun 82 %:iin. Joulukuussa puheena 
olevia hoitoonpääsykäyntejä oli kaikkiaan noin 
7 578, joista sairaanhoitajien ja terveydenhoita-
jien käyntejä oli noin 70 % (5 290) ja lääkärei-
den käyntejä oli noin 30 % (2 283).   Taulukossa 
11 on  esitetty perusterveydenhuollon avosai-
raanhoidon hoitoon pääsyn osuudet.

Taulukko 11. Hoitoonpääsyn osuudet Pohjanmaan hyvinvointialueen perusterveydenhuollon avosai-
raanhoitoon 1.9.2023 voimaan tulleen Terveydenhuoltolain mukaisesti 14 vuorokauden enimmäisajan 
kuluessa. 

Perusterveydenhuollon avosairaanhoito* 
Hoitoonpääsyn osuudet, % 

 
31.12.2022** 31.10.2023 30.11.2023 31.12.2023 

0-14 vrk yli 14 vrk 0-14 vrk yli 14 vrk 0-14 vrk yli 14 vrk 0-14 vrk yli 14 vrk 
 

82 
 

18 87 
 

13 85 
 

15 
 

82 18 
Lähde: www.thl.fi. Perusterveydenhuollon hoitoonpääsyn 14 vuorokauden enimmäisajan toteutuminen. 
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*Läsnä- ja etäpalvelut, joita edeltävä hoidon tarpeen arviointi on tehty 1.9.2023 jälkeen. Kaikki laillistetut terveyden-
huollon ammattihenkilöt. **Hyvinvointialueiden ilmoittamat hoitoonpääsytiedot eivät ole suoraan verrannollisia sai-
raanhoitopiireittäin ilmoitettuihin hoitoonpääsytietoihin. Vuonna 2022 Pohjanmaan hyvinvointialueen kuntayh-
tymä, joka valmisteli organisaatiota hyvinvointialuetta varten. Kuntayhtymä vastasi sosiaali- ja terveyspalveluiden 
tehtävistä. Toimintaan osallistuivat kaikki hyvinvointialueen kunnat lukuun ottamatta Kruunupyytä ja Korsnäsiä, joka 
ei osallistunut sosiaalihuoltoon. 
 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen kaksi kertaa vuodessa julkaisemassa tilastoraportissa tar-
kastellaan perusterveydenhuollon ja suun terveydenhuollon hoitoonpääsyä ja siinä tapahtuneita 
muutoksia alueellisesti ja koko maassa. THL:n 20.12.2023 julkaiseman tilastoraportin 71/2023 mu-
kaan lokakuussa 2023 avosairaanhoidon hoitoonpääsykäynneistä 14 vuorokauden enimmäisaika toteu-
tui parhaiten eli 96 %:ssa hoitoonpääsykäynneistä Keski-Uudenmaan ja Pohjois-Karjalan hyvinvointi-
alueilla. Heikoiten enimmäisaika hoitoonpääsykäynneistä toteutui Etelä-Karjalan (73 %) ja Kanta-Hä-
meen (68 %) hyvinvointialueella. Pohjanmaan hyvinvointialueella 14 vuorokauden enimmäisaika 
toteutui 88 %:sti hoitoonpääsykäynneistä lokakuussa 2023. Kaikilla hyvinvointialueilla oli enim-
mäisaikojen ylityksiä. Kuvassa 1 on esitetty hyvinvointialueiden 14 vuorokauden enimmäisajan toteu-
tuminen lokakuussa 2023. 

 

Kuva 1. Hoitoonpääsyn osuudet hyvinvointialueiden avosairaanhoitoon 14 vuorokauden kuluessa lo-
kakuussa 2023. 

Hoitoonpääsyn osuudet hyvinvointialueiden avosairaanhoitoon* 14 vuo-
rokauden kuluessa lokakuussa 2023, % 

 

Lähde: THL, Hoitoonpääsy perusterveydenhuollossa syksyllä 2023, tilastoraportti 71/2023, 20.12.2023.  
*Läsnä- ja etäpalvelut, joita edeltävä hoidon tarpeen arviointi on tehty 1.9.2023 jälkeen. Kaikki laillistetut terveyden-
huollon ammattihenkilöt.   



  Arviointikertomus 2023  56

 

 

 

 

 

Terveydenhuoltolain uuden 51 b §:n 
(19.1.2023/117) mukaan on 1.9.2023 alkaen 
hammaslääketieteellisesti tarpeelliseksi to-
dettu tutkimus tai tarpeelliseksi todetun hoi-
don ensimmäinen tutkimus- tai hoitotapah-
tuma tullut järjestää viimeistään neljän kuu-
kauden kuluessa siitä, kun arvio on tehty. 
Aikaisemmin hoitotakuu oli kuusi kuukautta 
suun terveydenhuollossa. Jos potilas on ar-
vion perusteella ohjattu muulle suun terveyden-
huollon ammattihenkilölle kuin hammaslääkä-
rille, ja ammattihenkilö toteaa tarpeen hammas-
lääkärin tutkimukselle tai hoidolle, pääsy ham-
maslääkärille on järjestettävä neljän viikon kulu-
essa palvelun tarpeen arvioimisesta tai neljän 
kuukauden kuluessa alkuperäisestä arviosta 
1.9.2023 alkaen. Jos hammaslääkäri toteaa tar-
peen perusterveydenhuollossa toimivan eri-
koishammaslääkärin tutkimukselle tai hoidolle, 
pääsy erikoishammaslääkärille on järjestettävä 
kolmen kuukauden kuluessa siitä, kun ham-
maslääkäri on todennut palvelun tarpeen. 

Lokakuussa 2023 toteutuneita kiireettömiä 
hoitoonpääsyn ensikäyntejä hammaslääkä-
rille on THL:n 20.12.2023 julkaisemassa ti-
lastoraportissa 71/2023 tarkasteltu siten, 

että 1.9.2023 voimaantullutta lakimuutosta ei 
huomioida. Tämä antaa todellisemman kuvan 
etenkin pitkistä odotusajoista. Huomioitavaa on 
myös, että lokakuussa 2023 hoitoonpääsykäyn-
nit toteutuivat kaikki enimmäisajassa, koska 
1.9.2023 voimaan tullut neljän kuukauden enim-
mäisaika ylittyy aikaisintaan tammikuussa 
2024.  Raportin mukaan lokakuussa 2023 hy-
vinvointialueittain tarkasteltuna eniten kiireettö-
miä hoitoonpääsykäyntejä hammaslääkärille 
kolmen kuukauden kuluessa toteutui Pohjois-
Savon hyvinvointialueella (99 %) ja Keski-Uu-
denmaan hyvinvointialueella (98 %). Vertai-
lussa on huomioitava, että suurin osa Pohjois-
Savon hyvinvointialueen suun terveydenhuol-
lon käynneistä puuttui tilastosta vuodelta 2023. 
Vähiten kiireettömiä hoitoonpääsykäyntejä 
hammaslääkärille kolmen kuukauden kulu-
essa toteutui Pohjanmaan hyvinvointialu-
eella ollen 68 % lokakuussa 2023. Tarkastel-
taessa hyvinvointialueittain yli kuuden kuu-
kauden odotusajan osuuksia hammaslääkä-
rikäynneissä oli suurin osuus Pohjanmaan 
hyvinvointialueella (30 %).  Kuvassa 2 on esi-
tetty kiirettömien hoitoonpääsykäyntien odotus-
aikojen osuudet hammaslääkärille hyvinvointi-
alueilla lokakuussa 2023.
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Kuva 2. Kiireettömien hoitoonpääsykäyntien odotusaikojen osuudet hammaslääkärille hyvinvointialu-
eilla lokakuussa 2023. 

Kiireettömien hoitoonpääsykäyntien* odotusaikojen osuudet hammas-
lääkärille hyvinvointialueilla lokakuussa 2023, % 

 

Lähde: THL, Hoitoonpääsy perusterveydenhuollossa syksyllä 2023, tilastoraportti 71/2023, 20.12.2023.  
*Läsnä- ja etäpalvelut, joita edeltävä hoidon tarpeen arviointi oli tehty 31.8.2023 mennessä. Kuviossa prosentit 
lukuna vain 0-90 vrk ja yli 180 vrk osuuksista. 

 
Tarkasteltaessa THL:n julkaisemien tietojen 
mukaan Pohjanmaan hyvinvointialueen hoi-
toonpääsyn enimmäisaikoja siten, että huomioi-
daan terveydenhuoltolaki ennen 1.9.2023 ja 
1.9.2023 alkaen, hoitoonpääsykäynneistä ham-
maslääkärille toteutui joulukuussa 2023 kolmen 
kuukauden kuluessa 54 %. Yli kuuden kuukau-
den osuus hammaslääkärin odotusajasta kas-
voi vuonna 2023 lokakuun 30 %:sta joulukuun 
44 %:iin. Joulukuussa 2022 yli puolen vuoden 
osuus odotusajasta oli ainoastaan 1 %. Taulu-
kossa 12 on esitetty Pohjanmaan hyvinvointi-
alueen hoitoonpääsykäyntien odostusaikojen 
osuudet hammaslääkärille. 

Tarkastuslautakunnan saaman selvityksen 
mukaan koronapandemia ja flunssakaudet 
ovat heijastuneet suun terveydenhuollon 

toimintaan vaikeuttaen hoidon saatavuutta. 
Syksyllä 2023 on otettu käyttöön useita toi-
mintamalleja hoidon saatavuus paranta-
miseksi. Muun muassa kerralla enemmän-
malli on otettu käyttöön Vaasan suun tervey-
denhuollossa. Mallissa potilas hoidetaan ko-
konaishoidollisesti valmiiksi yhdellä käynti-
kerralla. Vaasan, Mustasaaren ja Pietarsaa-
ren suun terveydenhuollossa on jononpu-
russa käytetty valmis potilas-mallia, jossa 
potilaan hoito tehdään valmiiksi yhdellä tai 
muutamalla käyntikerralla. Elokuussa 2023 
on otettu käyttöön palveluseteli niin sanot-
tuna lohkeama-setelinä, mitä tullaan tarvitta-
essa laajentamaan. Lisäksi niin perushoidon 
kuin erikoishammashoidon osalta on ollut 
käytössä henkilöstövuokrausta eri kun-
nissa,  jolloin omia resursseja on voitu
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suunnata enemmän perushoitoon. Säästövelvoitteet vaikuttavat ostopalveluiden hankintaan jat-
kossa. Suun terveydenhuollon liikkuva yksikkö on pilotoitu. 

 

Taulukko 12. Pohjanmaan hyvinvointialueen hoitoonpääsykäyntien odotusaikojen osuudet hammas-
lääkärille vuonna syksyllä 2023. 

Hoitoonpääsykäyntien* odotusaikojen osuudet hammas- 
lääkärille, % 

 
 0-90 vrk 91-120 vrk 121-180 vrk yli 180 vrk Kaikki toteutuneet 

käynnit 
31.12.2022** 96 2 1 1 100 
31.10.2023 68 1 1 30 100 
30.11.2023 66 .. .. 33 100 
31.12.2023 54 2 .. 44 100 

Lähde: www.thl.fi. Hoitoonpääsyn enimmäisajan toteutuminen suun terveydenhuollossa 
*Läsnä- ja etäpalvelut, joita edeltävä hoidon tarpeen arviointi oli tehty 31.8.2023 mennessä. ** Vuonna 2022 Poh-
janmaan hyvinvointialueen kuntayhtymä, joka valmisteli organisaatiota hyvinvointialuetta varten. Kuntayhtymä 
vastasi sosiaali- ja terveyspalveluiden tehtävistä. Toimintaan osallistuivat kaikki hyvinvointialueen kunnat lukuun 
ottamatta Kruunupyytä ja Korsnäsiä, joka ei osallistunut sosiaalihuoltoon. 

Tarkastuslautakunnan saaman selvityksen mukaan edellä kuvassa 2 ja taulukossa 12 esitetyt THL:n 
tiedot Pohjanmaan hyvinvointialueen hoitoonpääsykäyntien osuuksista hammaslääkärille eivät ole luo-
tettavia. Hyvinvointialueella on kuusi eri asiakas- ja potilastietojärjestelmää, jotka ovat käytössä sosi-
aali- ja perusterveydenhuollon, suun terveydenhuollon sekä erikoissairaanhoidon yksiköissä. Suun ter-
veydenhuollon yksiköiden eri järjestelmät ovat aiheuttaneet sen, että Pohjanmaan hyvinvointialueen 
käyntimäärät hammaslääkärille eivät ole rekisteröityneet virheettömästi THL:n rekisteriin. Koko hyvin-
vointialueella keväällä 2024 porrastetusti käyttöönotettava yhtenäinen asiakas- ja potilastietojärjestel-
män odotetaan ratkaisevan tiedonsiirron haasteet. 

Terveydenhuoltolain 52 §:n mukaan henkilön ottaminen sairaalaan kiireetöntä erikoissairaanhoi-
toa varten edellyttää lääkärin tai hammaslääkärin lähetettä. Erikoissairaanhoidossa hoidon tarpeen 
arviointi on aloitettava kolmen viikon kuluessa lähetteen saapumisesta. Jos hoidon tarpeen arviointi 
edellyttää erikoislääkärin tai erikoishammaslääkärin arviointia tai erityisiä kuvantamis- tai laboratoriotut-
kimuksia, on arviointi ja tarvittavat tutkimukset toteutettava kolmen kuukauden kuluessa lähetteen saa-
pumisesta. Hoidon tarpeen arvioinnin perusteella tarpeelliseksi todettu hoito ja neuvonta on aloi-
tettava viimeistään kuuden kuukauden kuluessa siitä, kun hoidon tarve on todettu. 

Terveydenhuoltolain 3 §:n mukaan erikoissairaanhoidolla tarkoitetaan lääketieteen ja hammaslääke-
tieteen erikoisalojen mukaisia sairauksien ehkäisyyn, tutkimiseen, hoitoon, ensihoitoon, päivystykseen 
ja lääkinnälliseen kuntoutukseen kuuluvia terveydenhuollon palveluja.  Erikoissairaanhoidon kiireet-
tömän hoidon enimmäisaikoihin ei ole tehty muutoksia. 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen julkaisemien tietojen mukaan Pohjanmaan hyvinvointialu-
eella oli vuoden 2023 lopussa 371 potilasta, jotka olivat odottaneet yli puoli vuotta kiireettömään 
erikoissairaanhoitoon. Vuoden 2022 loppuun verrattuna odottaneiden potilaiden yhteismää-
rässä ei ole tapahtunut merkittävää muutosta. Eniten yli puoli vuotta odottaneita potilaita oli elokuun 
2023 lopussa. Verrattuna elokuuhun odottavien potilaiden määrä väheni 238 joulukuussa 2023. Hoitoa 
odottavien määrä on edelleen suuri kirurgian erikoisaloilla. Tarkastuslautakunnan saaman selvityksen 
mukaan lähes kaikilla kirurgian erikoisaloilla on odottavien potilaiden määrä laskenut elokuusta. Vuoden 
2023 lopussa urologian potilaista 85, yleiskirurgian potilaista 44, ortopedian ja traumatologian potilaista 
37 ja plastiikkakirurgian potilasta 13 oli odottanut hoitoon pääsyä yli puoli vuotta. Muiden kirurgian eri-
koisalojen odottavien potilaiden määrät vaihtelivat nollasta seitsemään. Verrattuna elokuuhun on odot-
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tavien potilaiden määrät kasvaneet naistentautien ja synnytyksen, silmätautien ja hammas-, suu- ja leu-
kasairauksien erikoisaloilla. Taulukossa 13 on esitetty yli 180 vuorokautta hoitoa odottaneiden luku-
määrä erikoisaloittain vuoden 2022 lopussa ja vuonna 2023. 

Tarkastuslautakunnan saaman selvityksen mukaan hoitojonot ovat seurausta henkilöstöresurs-
sipulasta ja korona-ajan hoitovelasta. Hoitoon pääsyn parantamisen ratkaisuksi on hoitojonojen 
purku lisätyönä, prosessien sujuvoittaminen ja henkilökunnan jatkuva rekrytointi riittävyyden 
takaamiseksi, mitä tehdään jatkuvasti. Hoitojonot saadaan hallintaan, mutta jonojen lyhentämi-
nen ja hoitotakuuaikoihin pääseminen tulee olla hallittua ja suunnitelmallista palvelun hyvän laa-
dun sekä turvallisuuden varmistamiseksi.  

Tarkastuslautakunnan havainnon mukaan THL:n julkaisemat luvut yli 180 vuorokautta hoitoa odottaneet 
31.12.2023, erosi jonkin verran potilaiden lukumäärissä tarkastuslautakunnan arvioinnin tietolähteeksi 
saamasta raportista hoitoa odottavien lukumäärä ja odotusajat erikoissairaanhoidon erikoisaloista poik-
kileikkauspäivänä 31.12.2023. 

 

Taulukko 13. Pohjanmaan hyvinvointialueella yli 180 vuorokautta hoitoa odottaneiden lukumäärä eri-
koisaloittain vuonna 2023. 

Erikoissairaanhoito 
 

Yli 180 vrk hoitoa odottaneet 31.12.2022* 30.4.2023 31.08.2023 31.12.2023 
 lkm lkm lkm lkm 
Sisätaudit 33 49 74 23 
Kirurgia 238 217 380 204 
Neurokirurgia 1 0 1 1 
Naistentaudit ja synnytykset 0 3 9 14 
Lastentaudit 7 4 10 10 
Silmätaudit 0 3 51 55 
Korva-,nenä- ja kurkkutaudit 3 0 1 1 
Hammas-, suu- ja leukasairaudet 16 7 27 38 
Ihotaudit ja -allergologia 0 0 0 0 
Syöpätaudit 1 0 0 0 
Psykiatria 71 63 49 24 
Nuorisopsykiatria 0 0 0 0 
Lastenpsykiatria 0 0 0 0 
Neurologia 0 0 0 0 
Lastenneurologia 7 1 - 0 
Keuhkosairaudet 0 1 7 0 
Fysiatria 0 0 0 1 
Erikoisalat yhteensä 377 348 609 371 

Lähde: www.thl.fi. Hoitoonpääsy erikoissairaanhoidossa, muokattu. 
* Hyvinvointialueiden ilmoittamat hoitoon pääsytiedot eivät ole suoraan verrannollisia sairaanhoitopiireittäin ilmoi-
tettuihin hoitoonpääsytietoihin. Vuonna 2022 Pohjanmaan hyvinvointialueen kuntayhtymä, joka valmisteli orga-
nisaatiota hyvinvointialuetta varten. Kuntayhtymä vastasi sosiaali- ja terveyspalveluiden tehtävistä. Toimintaan 
osallistuivat kaikki hyvinvointialueen kunnat lukuun ottamatta Kruunupyytä ja Korsnäsiä, joka ei osallistunut sosiaa-
lihuoltoon. 
 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen 13.2.2024 julkaiseman tilastoraportin 6/2023 mukaan yli puoli 
vuotta kiireettömään erikoissairaanhoitoon odottaneita potilaita 31.12.2023 oli suhteellisesti eniten Poh-
jois-Pohjanmaan hyvinvointialueella (27,8 %) ja Pohjois-Karjalan hyvinvointialueella (27,6 %) ja vähiten 
Etelä-Savon hyvinvointialueella (2,7 %). Pohjanmaan hyvinvointialueella yli puolivuotta kiireetöntä 
erikoissairaanhoitoa odottaneita oli 10,3 % kaikista hoitoa odottaneiden potilaiden lukumäärästä 
3 594. Kuviossa 7 on esitetty hyvinvointialueiden yli puoli vuotta odottaneiden potilaiden suhteellinen 
osuus laskevassa järjestyksessä.   
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Kuvio 7. Yli 180 vuorokautta kiireetöntä erikoissairaanhoitoa odottaneiden osuus (%) kaikista hyvin-
vointialueiden sairaaloihin odottavista 31.12.2023. 

 

Lähde: www.thl.fi. Hoitoonpääsy erikoissairaanhoidossa, muokattu. 
 

Hyvinvointialueen on terveydenhuoltolain 55 §:n mukaan 1.9.2023 alkaen julkaistava kuukausittain ylei-
sessä tietoverkossa edellistä kalenterikuukautta koskevat tunnusluvut siitä, miten perusterveydenhuol-
lon hoitoon pääsyn enimmäisaikojen noudattaminen toteutui sekä neljän kuukauden välein siitä, miten 
erikoissairaanhoidon hoitoon pääsyn enimmäisaikojen noudattaminen toteutui. Hyvinvointialue julkai-
see sivuillaan THL:n keräämät ja tuottamat tiedot. 

Vuoden 2024 alusta lähtien omavalvonnasta ja viranomaisvalvonnasta säädetään sosiaali- ja tervey-
denhuollon valvonnasta annetussa laissa (14.4.2023/741). Aikaisemmin hyvinvointialueen velvoitteesta 
omavalvontaan säädettiin Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun lain (612/2021) kuu-
dennessa luvussa. Hyvinvointialueen velvoitteena on omavalvonta, jonka osana hyvinvointialu-
een on varmistettava omien sekä hankkimiensa palvelujen saatavuus. Pohjanmaan hyvinvointi-
alueen päivitetyn omavalvontaohjelman vuodelle 2024 on aluevaltuusto hyväksynyt 20.12.2023 
§ 85. Omavalvontaohjelmassa määritellään, miten velvoitteiden noudattaminen järjestetään ja toteute-
taan sekä todetaan, miten sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen toteutumista, turvallisuutta ja laatua 
sekä yhdenvertaisuutta seurataan. Tarkastuslautakunnan saaman selvityksen mukaan palveluiden saa-
tavuutta seuraavat säännöllisesti johtavat lääkärit ja toimialan johtaja. Omavalvontaohjelman toteutumi-
sen seurantaan perustuvat havainnot ja niiden perusteella tehtävät toimenpiteet julkaistaan Pohjan-
maan hyvinvointialueen verkkosivuilla neljän kuukauden välein. Sosiaali- ja terveyspalvelujen viran-
omaisvalvonta kuuluu sosiaali- ja terveysministeriölle, aluehallintovirastolle ja Valviralle.  

Hyvinvointialueen on terveydenhuoltolain 54 §:n mukaan järjestettävä potilaalle mahdollisuus päästä 
hoitoon muualle, joko toiselle hyvinvointialueelle, ostopalveluihin tai annettava palveluseteli, jos oma 
hyvinvointialue ei pysty hoitamaan potilasta säädetyssä enimmäisajassa.   
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Havainnot ja suositukset 
 

 Tarkastuslautakunnan havaintona on, että perusterveydenhuollossa, suun terveydenhuol-
lossa ja erikoissairaanhoidossa on lakisääteisten määräaikojen ylityksiä hoitoonpääsyssä. 

Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että hyvinvointialueella on käytössä vaikuttavim-
mat keinot hoitojonojen purkamiseksi ja että toimenpiteitä hoidon saatavuuden paran-
tamiseksi jatketaan tavoitteellisesti. 

 Tarkastuslautakunnan saaman selvityksen mukaan edellä kuvassa 2 ja taulukossa 12 esite-
tyt THL:n tiedot Pohjanmaan hyvinvointialueen hoitoonpääsykäyntien osuuksista hammas-
lääkärille eivät ole luotettavia. Hyvinvointialueella on kuusi eri asiakas- ja potilastietojärjestel-
mää, jotka ovat käytössä sosiaali- ja perusterveydenhuollon, suun terveydenhuollon sekä 
erikoissairaanhoidon yksiköissä. Suun terveydenhuollon yksiköiden eri järjestelmät ovat ai-
heuttaneet sen, että Pohjanmaan hyvinvointialueen käyntimäärät hammaslääkärille eivät ole 
rekisteröityneet virheettömästi THL:n rekisteriin. Koko hyvinvointialueella keväällä 2024 por-
rastetusti käyttöönotettava yhtenäinen asiakas- ja potilastietojärjestelmän odotetaan ratkai-
sevan tiedonsiirron haasteet. 

Tarkastuslautakunta painottaa tietojen ja tiedonsiirtojen oikeellisuuden varmistami-
sen tärkeyttä järjestelmämuutoksen yhteydessä. 
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